

ประเด็นร้อน

1. คณะรัฐมนตรี (ครม.)

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ชุดที่ 5 เริ่มเข้าทำงานเป็นวันแรก โดยรัฐมนตรีจะถ่ายรูปหมู่พร้อมกันหน้าตึกไทยคู่ฟ้า หลังจากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ จะเรียกประชุมเพื่อแบ่งงานระดับรองนายกรัฐมนตรี ขณะที่รัฐมนตรีบางส่วนเตรียมเข้าสัการะลิงคักดีลพิธีประจำกระทรวง



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

นี้จะเริ่มต้นตั้งแต่เดือน ม.ค. 2561

2. ติดตามการประชุมของนาย

อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ที่จะหารือร่วมกับข้าราชการกระทรวงการคลังจัดทำมาตรการช่วยเหลือคนจนเฟสที่ 2 ที่รัฐบาลเตรียมไว้ให้เป็นของขวัญปีใหม่ประชาชน โดยคาดว่าจะมาตรการ

3. แฟนกีฬาร่วมลุ้นจับสลากแบ่ง

สาย "ฟุตบอลโลก 2018" รอบสุดท้ายที่ประเทศรัสเซีย โดยการจับสลากแบ่งสายจะมีขึ้นที่สเตท เครมลิน พาเลซ ในกรุงมอสโก โดยมี 32 ทีมที่ได้สิทธิ์ไปเล่นฟุตบอลโลกรอบสุดท้าย ■

แนะนำสื่อบรรยายได้เพิ่ม

สมคิดชี้ช่องขยายทำธุรกิจอื่นเสริม คลังยันหาทางช่วยเหลือ

โพสต์ทูเดย์ - “สมคิด” สั่งช่วยเหลือ
โรงงานยาสูบ แนะนำออกให้ขยายไป
ทำธุรกิจอื่นๆ บรรยายได้เพิ่มเติม

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิด
เผยว่า กระทรวงการคลังกำลังพิจารณา
มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้
รับผลกระทบจากอัตราภาษีใหม่ ซึ่ง
จะต้องเป็นธรรมกับผู้ผลิตทุกฝ่าย และ
ถูกต้องตามกฎหมายที่บังคับใช้เมื่อวันที่
16 ก.ย.ที่ผ่านมา

“การช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผล
กระทบจะไม่ใช้วิธีการยกเลิกประกาศ
กระทรวงการคลังตามที่โรงงานยาสูบ
เสนอ แต่จะดูวิธีการอื่นโดยไม่ให้เกิดการ
ได้เปรียบเสียเปรียบ ต้องเป็นธรรมและ
ถูกต้องตามกฎหมาย” นายวิสุทธิ์ กล่าว

ด้าน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์
รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ได้สั่งการให้

กระทรวงการคลังช่วยบรรเทาผลกระทบ
โรงงานยาสูบจากอัตราภาษีใหม่ โดยการ
ให้ขยายทำธุรกิจอื่นๆ เพิ่มเติมเพื่อให้มี
รายได้มากขึ้น

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการ
อาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ดัชนี
ผลผลิตอุตสาหกรรมเดือน ต.ค.ทรงตัว
จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ส่วนที่
เป็นการผลิตอื่นๆ ลดลงมากถึง 7.2 จาก
การผลิตยาสูบในประเทศที่มีความต้องการ
ลดลงหลังการปรับขึ้นภาษี ทำให้สินค้า
ต่างประเทศตีตลาด โดยคาดว่าจะการผลิต
ยาสูบจะยังปรับลดลงต่อไป

ขณะที่เงินเฟ้อพื้นฐานเดือน ต.ค.ปรับ
ขึ้นมาเล็กน้อยอยู่ที่ 0.58% จากเดือนก่อน
หน้าอยู่ที่ 0.53% เป็นผลจากการปรับขึ้น
ภาษีสรรพสามิตยาสูบ ■



เหนื่อย?



วิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ

ลกับทกจากงานมหกรรมการเงินส่งท้ายปีครั้งที่ 1 Money Expo Year-End 2017 โดย **ทันวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานเปิดงาน

ไฮไลต์อยู่ที่การเปิดบูธของบรรดาพันธมิตรธนาคาร และผู้ประกอบการประกันภัย ที่เข้าร่วมกว่า 19 บูธ ซึ่งเป็นธรรมเนียมของการจัดงานที่ประธานในที่นี้จะต้องร่วมชมบูธต่อจนครบทุกบูธ ทันวิสุทธิ์ก็ขยับ แม้จะแอบหยิบผ้าเช็ดหน้ามาซับเหงื่อบ้าง แต่ก็เดินจนครบทุกบูธกินเวลาเกือบ 1 ชั่วโมง

จนกระทั่งถึงช่วงเวลาสำคัญของกระจอกข้าวหลังจากที่รอมานานแสนนาน ก็ได้เวลาชิงคำถามที่กำลังเป็นประเด็นฮอตฮิตอยู่ในขณะนี้ คือกรณีทีสสภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจโรงงานยาสูบออกมาชี้ให้กระทรวงทบวงการประกาศใช้ภาษีสรรพสามิตฉบับใหม่ ซึ่งส่งผลให้ยอดขายลดลงอย่างหนัก

เล่นเอาทันวิสุทธิ์เริ่มออกอาการไม่ย่อยตอบ พยายามเบี่ยงประเด็น พร้อมสำนวนซีไปมาคล้ายจะส่งสัญญาณบอกนักข่าวว่าพอได้แล้ว แต่กระจอกข้าวก็ยังจืดจางต่อ ทันวิสุทธิ์ก็ออกอาการแบบเดิมพร้อมชี้แจงด้วยคำตอบแบบเดิม

จนสุดท้ายกระจอกข้าวต้องเปลี่ยนไปถามเรื่องอื่นแทน ทันวิสุทธิ์ก็เริ่มมีท่าทางสดชื่นและเริ่มลงรายละเอียดได้มากขึ้น ก่อนจะเดินทางกลับ

ไม่รู้ว่ ที่ช่วงแรกๆ ไม่ค่อยตอบคำถามเพราะเหนื่อยจากการเดินชมบูธ หรือว่าเหนื่อยกับประเด็นฮอตกันแน่..(ฮา)

คลังไม่รับข้อเสนอสหภาพยาสูบ

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า จากการที่นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้มอบหมายให้เป็นผู้รับผิดชอบและพิจารณาข้อเรียกร้องจากสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจยาสูบ ที่ได้ยื่นหนังสือถึงกระทรวงการคลัง ขอความเป็นธรรมจากการบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีสรรพสามิต 2560 ตั้งแต่วันที่ 16

กันยายนที่ผ่านมา ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้การจำหน่ายบุหรี่ของโรงงานยาสูบลดลงนั้น ตนจะพยายามดูเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับทุกฝ่าย ภายใต้ระบบกฎหมายเดียวกัน เพื่อผู้ผลิตไม่ให้เกิดความได้เปรียบเสียเปรียบ ส่วนข้อเสนอที่ให้ยกเลิกกฎกระทรวงกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตบุหรี่ เชื่อว่าแนวทางอื่นที่ดีกว่า และภายในปีนี้เรื่องดังกล่าวจะได้ข้อสรุป

ยันไม่เลิกภาษีบุหรี่ใหม่

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิดเผยว่า อยู่ระหว่างพิจารณาช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากอัตราภาษีใหม่ ต้องเป็นธรรมกับผู้ผลิตทุกฝ่ายและถูกต้องตามกฎหมายใหม่ ที่บังคับใช้เมื่อวันที่ 16 ก.ย.2560 ที่ผ่านมา

“การช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากอัตราภาษีใหม่ จะไม่ใช่วิธีการยกเลิกประกาศ ที่กำหนดอัตราภาษีใหม่ตามที่โรงงานยาสูบเสนอ จะดูวิธีการอื่นให้กรมสรรพสามิตพิจารณาอยู่ เพื่อให้ไม่ให้เกิดผลกระทบได้เปรียบเสียเปรียบ ต้องเป็นธรรมและถูกต้องกฎหมาย” นายวิสุทธิ์ กล่าว

ด้านนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า สั่งการให้คลังช่วยบรรเทาผลกระทบโรงงานยาสูบจากอัตราภาษีใหม่ ให้ขยายทำธุรกิจอื่นๆ เพิ่มเติมเพื่อให้มีรายได้มากขึ้น

รายงานข่าวจากโรงงานยาสูบ เปิดเผยว่า สรรพสามิตพิจารณามาตรการช่วยเหลือโรงงานยาสูบ ไม่ให้ขัดกับหลักองค์การค้าเสรีโลก (WTO) ต้องไม่ช่วยเหลือโรงงานยาสูบเพียงอย่างเดียว แต่ต้องทำให้บริโภคนุหรีลดลง รัฐเก็บภาษีเพิ่มมากขึ้น ภาษีใหม่ที่ออกมาไม่ได้ลดการบริโภคนุหรี เพียงเปลี่ยนจากสูบบุหรี่ไทย ไปสูบบุหรี่นอก



ข่าวสั้น

คลังหาแนวทางช่วยเหลือยาสูบ

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิดเผยว่า จากการที่โรงงานยาสูบได้ส่งข้อเรียกร้องให้ยกเลิกกฎกระทรวงกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตบุหรี่ ตาม พ.ร.บ.สรรพสามิต 2560 เนื่องจากโรงงานยาสูบได้รับผลกระทบทำให้ยอดขายบุหรี่ยลดลงมาก และอาจส่งผลต่อรายได้ด้วย ทำให้ยาสูบอาจขาดทุนในปี 2561 ประมาณ 1,575 ล้านบาทนั้น ยืนยันว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณาแนวทางในการช่วยเหลือ ซึ่งมีหลายแนวทาง และมองว่าน่าจะเป็นทางเลือกที่ดีกว่าการยกเลิกกฎกระทรวงที่ประกาศไปแล้วอย่างแน่นอน โดยแนวทางพยายามดูเรื่องนี้อยู่ ซึ่งคงยังตอบไม่ได้ชัดเจน แต่ยืนยันว่าจะให้เป็นธรรมเหมาะสมกับทุกฝ่าย และวิธีการนั้นเชื่อว่าน่าจะดีกว่าการยกเลิกกฎหมาย ส่วนความเป็นไปได้ในการยกเลิกกฎกระทรวงฉบับปัจจุบันไปใช้ฉบับเดิมนั้น คงตอบไม่ได้ ต้องหารือกับหลายบุคคลที่เกี่ยวข้อง และคงกระชั้นเกินไปที่จะตอบอะไรได้มากตอนนี้ แต่เชื่อว่าภายในปีนี้น่าจะได้ทราบรายละเอียดที่ชัดเจนได้ว่า จะมีแนวทางในการช่วยเหลืออย่างไรบ้าง

คลังทางอุ้ม'ยาสูบ'ยันไม่ปลดผอ.

บางนา ● คลังยันไม่ยกเลิกประกาศกระทรวงกำหนดอัตราภาษียาสูบ พร้อมสั่ง “สรรพสามิต” เร่งหาแนวทางช่วยเหลือ ด้านบอร์ดยาสูบยันไม่มีแนวคิดปลด “ดาวน้อย” ชี้ความผิดพลาดไม่ได้เกิดจากการบริหาร

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.การคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง กำลังพิจารณามาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากอัตราภาษีบุหรี่ใหม่ ซึ่งจะต้องเป็นธรรม

กับผู้ผลิตทุกฝ่าย และถูกต้องตามกฎหมายออกใหม่ที่ออกมาบังคับใช้เมื่อวันที่ 16 ก.ย.ที่ผ่านมา

“การช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากอัตราภาษีใหม่ จะไม่ใช้วิธีการยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง การกำหนดอัตราภาษียาสูบตามที่โรงงานยาสูบเสนอ โดยจะดูวิธีการอื่นโดยให้กรมสรรพสามิตพิจารณาอยู่ เพื่อไม่ให้ผู้ผลิตเกิดการได้เปรียบเสียเปรียบ แต่ต้องเป็นธรรมและถูกกฎหมาย

ด้วย” นายวิสุทธิ์กล่าว

แหล่งข่าวจากกรมการโรงงานยาสูบ เปิดเผยว่า กรมสรรพสามิตอยู่ระหว่างพิจารณามาตรการช่วยเหลือโรงงานยาสูบ โดยไม่ให้ขัดกับหลักการขององค์การค้าเสรีโลก (WTO) รวมถึงต้องไม่ได้ออกมาตรการช่วยเหลือโรงงานยาสูบเพียงอย่างเดียว แต่ต้องเป็นมาตรการที่ออกมาและทำให้มีการบริโภคบุหรี่ลดลง แต่รัฐบาลเก็บภาษีได้เพิ่มมากขึ้น เพราะ

ภาษีใหม่ที่ใช้อยู่ไม่ได้ลดการบริโภคบุหรี่ เพียงแต่มีการเปลี่ยนจากการสูบบุหรี่ไทยไปสูบบุหรี่ต่างประเทศแทน

“คณะกรรมการยาสูบไม่มีนโยบายปลด น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้อำนวยการโรงงานยาสูบ ออกจากตำแหน่ง เพราะไม่ได้เป็นความผิดพลาดจากการบริหารงาน แต่เป็นผลกระทบจากโครงสร้างภาษีใหม่ ทำให้โดนแย่งส่วนแบ่งการตลาดไป” แหล่งข่าวกล่าว.

‘คลัง’ ชี้อยอดใช้บัตรเดบิตเพิ่ม35%

กรุงเทพธุรกิจ • นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ยอดการใช้บัตรเดบิตแทนเงินสดเพิ่มขึ้น เนื่องจากกระทรวงการคลังและสถาบันการเงิน รวมทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.) ส่งเสริมผ่านโครงการแจกซองจากการใช้บัตรเดบิต ซึ่งดำเนินการภายใต้โครงการ National e-Payment ครั้งที่ 6 กระแสตอบรับดีขึ้น โดยประชาชนใช้บัตรเดบิตไตรมาส 3 ปี 2560 เฉลี่ยอยู่ที่ 6.2 ล้านรายต่อเดือน มูลค่าเฉลี่ย 11,700 ล้านบาทต่อเดือนเพิ่มขึ้น 35% เมื่อปีก่อนและมีการวางเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์หรือเครื่อง EDC

ภายใต้โครงการนี้รวม 170,000 ร้านค้า กว่า 440,000 เครื่อง นอกจากนี้โครงการได้ขยายสิทธิ์ครั้งแรกไปถึงผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 11.4 ล้านคน ให้สินเชื่อได้โดยการใช้ผ่านบัตรตั้งแต่เดือนธ.ค.2560 เป็นต้นไปในการซื้อสินค้าหรือวัตถุดิบการเกษตร ทั้งนี้ไม่รวมค่าใช้จ่ายในสวัสดิการเดินทางผ่านบัตรสวัสดิการ นางสาวสิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า บัตรเดบิตในไทยมีจำนวนสะสม 54 ล้านบัตร ที่ผ่านมาประชาชนใช้กดเงินสดจากตู้เอทีเอ็ม ผลจากโครงการแจกซองจากการใช้บัตร

เดบิต ช่วยให้ประชาชนหันมาใช้ชำระค่าสินค้าและบริการโดยรวมทั้งการซื้อของออนไลน์ นางธีรนาถ ขุมทรัพย์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานพัฒนาผลิตภัณฑ์ธุรกิจลูกค้ารายย่อย ธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ต้องการเป็นส่วนหนึ่งช่วยขับเคลื่อนนโยบายรัฐสู่สังคมไร้เงินสด หรือ Cashless Society ได้มีรูปแบบ โดยสร้างความมั่นใจให้กับลูกค้าเรื่องความปลอดภัยจากการใช้บัตรด้วยเทคโนโลยีชิปการ์ด EMV ที่ช่วยป้องกันการโจรกรรมข้อมูลและปลอมแปลงบัตรได้



คลังแจกเหล็ก : นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เผยว่า การใช้บัตรเดบิตแทนเงินสดของประชาชนเพิ่มขึ้นเนื่องจากกระทรวงการคลังและสถาบันการเงิน รวมทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่งเสริมผ่านโครงการแจกโชคจากการใช้บัตรเดบิต ซึ่งดำเนินการภายใต้โครงการ National e-Payment เป็นครั้งที่ 6 กระแสตอบรับดีขึ้น โดยประชาชนมีการใช้บัตรเดบิตไตรมาส 3 ปี 60 เฉลี่ยอยู่ที่ 6.2 ล้านรายต่อเดือนมูลค่า 1,700 ล้านบาทต่อเดือน ขยายตัว 35% และมีการวางเครื่องรับชำระเงินอิเล็กทรอนิกส์หรือเครื่องอีดีซีภายใต้โครงการนี้รวม 170,000 ร้านค้า กว่า 440,000 เครื่อง.

ต่อยอดบัตรคนจน-แจกเฟส2

วันที่ 30 พ.ย. นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เผยว่า วันที่ 1 ธ.ค. จะหารือร่วมกับหน่วยงานในกระทรวงการคลังเกี่ยวกับความคืบหน้าการจัดทำโครงการสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย ระยะที่ 2 เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนในโครงการลงทะเบียนเพื่อรับสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 จำนวน 11.4 ล้านราย จากก่อนหน้านี้ได้หารือร่วมกับกระทรวงแรงงาน กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงเกษตรฯ ไปแล้วถึงแพ็คเกจช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยระยะต่อไป

เบื้องต้นจะมี 4 มาตรการย่อย เป็นสวัสดิการต่อยอดการให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยระยะที่ 2 ได้แก่ 1. มาตรการสร้างงาน สร้างอาชีพให้ผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียน กลุ่มเป้าหมายสำคัญคือช่วงอายุ 18-60 ปี ให้มีรายได้เพิ่มขึ้นพึ่งพาตนเองได้ ลดพึ่งความยากจน เบื้องต้นให้กระทรวงแรงงานสำรวจความต้องการใช้แรงงานในกลุ่มธุรกิจต่างๆ ทั้งในและต่างประเทศ 2. มาตรการส่งเสริมการเข้าถึงแหล่งเงินทุนสำหรับผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการทำธุรกิจส่วนตัว 3. มาตรการส่งเสริมให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับการศึกษายกระดับความรู้ การอบรมทักษะแรงงาน และ 4. มาตรการส่งเสริมให้มีการดำรงชีวิตอย่างเหมาะสม

“คาดว่าจะได้ข้อสรุปและสามารถประกาศรายละเอียดของโครงการสวัสดิการรัฐระยะที่ 2 ได้ภายในเดือน ธ.ค. นี้ และจะเริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่ต้นปี 2561 เป็นต้นไป เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้ผู้มีรายได้น้อยทั่วประเทศ” นายสมชัยกล่าว



□ ช่วยคนจน

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในวันที่ 1 ธ.ค. 60 จะมีการหารือร่วมกับหน่วยงานในกระทรวงการคลังเกี่ยวกับความคืบหน้าการจัดทำโครงการสวัสดิการผู้มีรายได้น้อยระยะที่ 2 ช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนในโครงการลงทะเบียนเพื่อรับสวัสดิการแห่งรัฐปี 60 จำนวน 11.4 ล้านราย จากก่อนหน้านี้ได้มีการหารือร่วมกับกระทรวงแรงงาน กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ไปแล้วถึงแพ็คเกจเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยในระยะต่อไป.

รัฐจ่อมอบของขวัญปีใหม่

ชู4มาตรการช่วยคนจน พาณิชย์เร่งเสริมอาชีพ

กรุงเทพฯ ● คลังเตรียมถกความคืบหน้าสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย เฟส 2 จัด 4 มาตรการย่อย “สร้างงาน เข้าถึงแหล่งเงินทุน หนุนการศึกษา ชูเป็นของขวัญปีใหม่ ด้านพาณิชย์จับมือ กทม.ช่วยพัฒนาอาชีพ สศค.เร่งตั้ง กบข. คาดเริ่มใช้ปี 2562

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 1 ธ.ค.ที่ผ่านมา ได้มีการหารือร่วมกับหน่วยงานในกระทรวงการคลัง เกี่ยวกับความคืบหน้าการจัดทำโครงการสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย ระยะที่ 2 เพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยที่ลงทะเบียนในโครงการลงทะเบียนเพื่อรับสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2560 จำนวน 11.4 ล้านราย จากก่อนหน้านี้ได้มีการหารือร่วมกับกระทรวงแรงงาน กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ไปแล้วถึงแพ็คเกจเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยในระยะต่อไป

ทั้งนี้ เบื้องต้นจะมี 4 มาตรการย่อย เพื่อเป็นสวัสดิการต่อยอดในการให้ความช่วยเหลือผู้

มีรายได้น้อยในระยะที่ 2 ได้แก่ 1.มาตรการสร้างงาน สร้างอาชีพ ให้ผู้มีรายได้น้อยที่มาลงทะเบียนโดยกลุ่มเป้าหมายสำคัญ คือช่วงอายุ 18-60 ปี ให้มีรายได้เพิ่มขึ้น สามารถพึ่งพาตนเองได้ โดยเบื้องต้นได้ให้กระทรวงแรงงานไปสำรวจความต้องการในการใช้แรงงานในกลุ่มธุรกิจต่างๆ ทั้งในและต่างประเทศ เพื่อนำความคืบหน้ามาหารือถึงแนวทางการดึงผู้มีรายได้น้อยเข้าสู่ตลาดแรงงานอย่างตรงจุด

2.มาตรการส่งเสริมการเข้าถึงแหล่งเงินทุนสำหรับผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการทำธุรกิจส่วนตัว 3.มาตรการส่งเสริมให้ผู้มีรายได้น้อยได้รับการศึกษา ยกกระดับความรู้ การอบรมทักษะแรงงาน และ 4.มาตรการส่งเสริมให้มีการ



สมชัย สัจจพงษ์

ดำรงชีวิตอย่างเหมาะสม

“คาดว่าจะได้ข้อสรุปและสามารถประกาศรายละเอียดของโครงการสวัสดิการรัฐ ระยะที่ 2 ได้ภายในเดือน ธ.ค.2560 และจะเริ่มดำเนินการได้ตั้งแต่ต้นปี 2561 เป็นต้นไป เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้แก่ผู้มีรายได้น้อยทั่วประเทศ” นายสมชัยกล่าว

ด้านนางกุลณี อิศดิศัย อธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการค้าเปิดเผยว่า กรมเตรียมจับมือกับกรุงเทพมหานคร (กทม.) และกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน ต่อ ยอดโครงการสร้างอาชีพให้ผู้มีรายได้น้อยในเขตกรุงเทพฯ โดย

จะทำการบูรณาการหลักสูตรการฝึกอาชีพด้านต่างๆ ที่ทั้ง 2 หน่วยงานดำเนินการอยู่ ซึ่งมีทั้งหลักสูตรระยะสั้นและระยะยาว อาทิ การประกอบอาหาร เสริมสวย ศิลปะประดิษฐ์ นวดแผนโบราณ ตัดเสื้อ แปรรูปอาหาร และสมุนไพร หัวหมักแม่บ้าน ช่างซ่อมอุปกรณ์ไฟฟ้า-ประปา-อิเล็กทรอนิกส์ประเภทต่างๆ เป็นต้น

นางสาวสุภาณี จันทร์มาศ ผู้เชี่ยวชาญด้านการออมการลงทุน และพัฒนาตลาดทุน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ร่างพระราชบัญญัติ (พร.บ.) กองทุนบำเหน็จบำนาญแห่งชาติ (กบข.) ได้ผ่านการพิจารณาของสำนักงานกฤษฎีกา ทั้ง 3 วาระแล้ว และอยู่ระหว่างเสนอกระทรวงการคลังยืนยันเพื่อเสนอต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ตั้งกรมการพิจารณา คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ปี 2561 และบริษัทเอกชนมีเวลา 1 ปี เพื่อเตรียมตัว ก่อนที่นายจ้างและลูกจ้างจะต้องเริ่มส่งเงินสมทบเข้ากองทุนไตรมาส 1-2 ในปี 2562 ในอัตราเริ่มต้นที่ 3% แต่ไม่เกิน 15% โดยจะมีการปรับเพิ่มเงินสมทบเป็นขั้นบันได.

สรรพากรมั่นใจปี61เป้าตุง

● เก็บภาษีเข้าเป้า 1.9 ล้านล้าน / เล็งเชือดพวกเลี่ยงภาษี

อธิบดีกรมสรรพากร เผยปีงบประมาณ 61 จะจัดเก็บภาษีเข้าเป้า 1.9 ล้านล้านบาท พร้อมเตรียมข้อบทบริหารส่อเจตนาเลี่ยงภาษีให้ปง.ยึดทรัพย์

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยมการการจัดเก็บภาษีสรรพากรในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.-พ.ย. 60) ว่าในเดือน ต.ค. 60 สามารถจัดเก็บภาษีได้เกินเป้าราว 700 ล้านบาท แต่เดือน พ.ย. 60 คาดว่าจะใกล้เคียงหรือต่ำกว่าเป้าหมายเล็กน้อย เนื่องจากการบันทึกรายได้ในเดือน ต.ค. เป็นช่วงการไว้อาลัย จึงทำให้มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจไม่มาก

แต่ทั้งนี้คาดว่าเดือนต่อไปยอดจะดีขึ้น โดยเฉพาะเดือน ธ.ค. ที่มีมาตรการข้อบช่วยเหลือชาติมาช่วยให้การเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ได้สูงกว่าเดิม และยังคงคาดว่าจะในปีงบประมาณ 61 นี้ กรมสรรพากรจะสามารถจัดเก็บภาษีได้ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 1.9 ล้านล้านบาทอย่างแน่นอน

นอกจากนี้ ได้มีการนำรายข้อบทบริหารและสำนักงานบัญชีที่มีเจตนาหลบเลี่ยงภาษีจนสร้างความเสียหาย ซึ่งมีมูลค่าทางภาษีรวมหลายหมื่นล้านบาท ส่งให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) พิจารณาตรวจสอบเพื่อยึดทรัพย์ เนื่องจากกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการฟอกเงินฉบับใหม่ (FATF) ที่เพิ่ง



ประสงค์ พูนธเนศ

ออกไปเมื่อเดือน เม.ย. 60 ระบุว่าหากบริษัทใดมีเจตนาวางแผนหลบเลี่ยงภาษีรวมถึงหากสำนักงานบัญชีสมรู้ร่วมคิด ก็อาจเข้าข่ายการฟอกเงิน ซึ่งมีความผิดตามกฎหมายระหว่างประเทศด้วย

ขณะนี้ได้ฝากเตือนไปยังผู้ประกอบการเอสเอ็มอีอีกว่า 1.5 แสนราย ที่ยังไม่จัดทำบัญชีชุดเดียว ให้เร่งจัดทำบัญชีชุดเดียวให้สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงของธุรกิจโดยด่วน เพราะตั้งแต่เดือน ม.ค. 62 ผู้ประกอบการที่จะขอกู้เงินจากสถาบัน

การเงินจะต้องใช้บัญชีที่ยื่นกับกรมสรรพากรเป็นหลักฐานในการขอสินเชื่อ

ซึ่งหากผู้ประกอบการยังไม่จัดทำบัญชีชุดเดียวก็อาจจะส่งผลกระทบต่อ การขอสินเชื่อและเงินหมุนเวียนบริษัทได้

“ตั้งแต่กฎหมายมาตรการบัญชีชุดเดียวบังคับใช้ตั้งแต่เดือน ธ.ค. 58 จนถึงปัจจุบัน มี SMEs ที่ยอมจัดทำบัญชีเดียวเพียงครึ่งเดียว หรือประมาณ 1.5 แสนราย จากทั้งหมด 3 แสนราย ซึ่งในส่วนที่ยังไม่ยอม

ทำบัญชีเดียว เพราะยังไม่คิดว่าเป็นอันตรายและกรมสรรพากรคงไม่สามารถตรวจถึง ซึ่งไม่จริง เพราะกรมฯ มีข้อมูลไว้แล้ว อีกทั้งต่อไปจะมีการใช้ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์แทนใช้เงินสด ซึ่งจะทำให้ตรวจสอบได้ง่ายกว่าเดิม โดย SMEs ที่ยังคงหลบเลี่ยงการทำบัญชีเดียว ส่วนใหญ่มีรายได้ต่ำกว่า 30 ล้านบาท ทั้งธุรกิจสินค้าอุปโภคบริโภค ร้านอาหาร ปล่อยักษ์ ร้านทอง ซ่อมรถ” นายประสงค์กล่าว ■

จัดกฎหมายฟอกเงิน เข้าสู่เอ็มอีแต่งบัญชี

กรุงเทพธุรกิจ • สรรพากรเผย “เอสเอ็มอี” กว่า 1.5 แสนราย ทำบัญชีไม่ถูกต้อง เสี่ยงถูกภาษีย้อนหลัง ทั้งยังส่อผิดกฎหมายฟอกเงิน ให้เวลาปรับตัว 1 เดือน ระบุปีหน้าลุยเก็บภาษีอีคอมเมิร์ซ ย้ำแม้ไม่มีสถานประกอบการในไทย ก็ต้องเสียภาษี ด้านสมาพันธ์เอสเอ็มอีแจ้งผู้ประกอบการส่วนใหญ่ไม่ตั้งใจเสียภาษี

รัฐบาลพยายามส่งเสริมให้ผู้ประกอบการธุรกิจขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) จัดทำบัญชีเล่มเดียว โดยเปิดให้มาลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมโครงการกับกรมสรรพากร ซึ่งมีผู้ประกอบการ

มาลงทะเบียนราว 3 แสนราย ในจำนวนนี้พบว่าเกือบครึ่งหนึ่งหรือ 1.5 แสนราย ยังจัดทำบัญชีไม่ถูกต้อง

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า มีจำนวนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีราว 1.5 แสนรายที่มีความเสี่ยงถูกกรมสรรพากรเข้าไปตรวจสอบภาษีย้อนหลังและอาจจะโดนตรวจสอบโดยกฎหมายการฟอกเงิน โดยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มาลงทะเบียนเพื่อเข้าโครงการจัดทำบัญชีเล่มเดียวกับกรมสรรพากรจำนวน 3 แสนรายนั้น มีเพียงครึ่งเดียวที่ทำบัญชีเล่มเดียวอย่างถูกต้อง ซึ่งใน

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

วิกฤตกฎหมาย

รายที่ยังไม่จัดทำบัญชีเล่มเดียวนั้น มีเวลาอีกหนึ่งเดือนนับจากนี้ เพื่อที่จะสู่ระบบที่ถูกต้องหรือจัดทำบัญชีเล่มเดียว หลังจากนั้น กรมฯจะตรวจสอบที่เข้มข้น

เอสเอ็มอีครึ่งเดียวทำบัญชีถูกต้อง

ทั้งนี้เอสเอ็มอีที่เป็นนิติบุคคล และมาลงทะเบียนกับกรมสรรพากรเพื่อเข้าโครงการทำบัญชีเล่มเดียว ในจำนวนนี้เท่าที่กรมตรวจสอบพบว่า มีเพียงครึ่งเดียวที่ทำบัญชีเล่มเดียว ส่วนที่เหลือยังคงทำบัญชีหลายเล่มเพื่อหลบเลี่ยงภาษี ซึ่งกระจายอยู่ในหลายธุรกิจ ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจค้าขายสินค้าอุปโภคบริโภค ร้านอาหาร ธุรกิจปล่อยเงินกู้ ร้านค้าทองคำ ร้านขายยา และร้านซ่อมรถยนต์ เป็นต้น

“ที่ผ่านมา กรมสรรพากรไม่ต้องการทำอะไรที่รุนแรงโดยไม่ให้เวลาผู้ประกอบการปรับตัวเราเข้าใจว่า คนทำธุรกิจมีครอบครัวที่ต้องดูแล หากเราทำอะไรรุนแรงหรือใช้มาตรการที่ตรวจสอบเข้มโดยไม่ให้เวลาแก่คนเหล่านั้นปรับตัว ก็จะส่งผลกระทบต่อ”

ทั้งนี้ เอสเอ็มอีที่เป็นนิติบุคคล จากทั่วประเทศมีราว 6 แสนราย ในจำนวนนี้ที่ยังประกอบธุรกิจอยู่จำนวน 4 แสนราย และในจำนวนที่ยังประกอบธุรกิจอยู่นั้นเป็นเอสเอ็มอีที่อยู่ในเกณฑ์ต้องเสียภาษีราว 3 แสนราย โดยกลุ่มที่หลบเลี่ยงภาษีส่วนใหญ่อยู่ในกลุ่มเอสเอ็มอีที่มีรายได้ต่ำกว่า 30 ล้านบาทลงมา

สรรพากรย้ำมีข้อมูลตรวจสอบ

สาเหตุที่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ยังไม่ยอมจัดทำบัญชีเล่มเดียว เพราะยังคิดว่ากรมสรรพากร ไม่มีข้อมูลอะไรที่จะเล่นงานเขาได้ แต่แท้ที่จริงนั้นเรามีข้อมูล โดยเฉพาะในโลกไร้เงินสดที่ขยายตัวมากขึ้น เช่น การชำระเงินผ่านคิวอาร์โค้ด ยิ่งจะทำให้กรมฯมีข้อมูลของผู้เสียภาษีมมากขึ้น

นายประสงค์ กล่าวอีกว่า การหลบเลี่ยงภาษีนอกจากผิดกฎหมายของกรมสรรพากรแล้ว ในปัจจุบันอาจเข้าข่ายผิดกฎหมายฟอกเงินด้วย โดยในกรณีที่มีการหลบเลี่ยงภาษีมูลค่าตั้งแต่ 10 ล้านบาทขึ้นไป และเป็นการฉ้อโกงภาษีแบบเป็นขบวนการ เช่น นำลูกจ้างของบริษัทมาเปิดบัญชีเพื่อกระจายฐานรายรับ แต่คนที่มิอำนาจในการอนุมัติในบัญชีนั้น กลับเป็นตัวเจ้าของกิจการ เช่นนี้อาจเข้าข่ายตามกฎหมายฟอกเงินด้วย ซึ่งอาจถูกระบุธุรกรรมทางบัญชี ซึ่งกรมฯก็ได้เริ่มส่งรายชื่อของคนที่หลบเลี่ยงภาษีที่เข้าข่ายกฎหมายฟอกเงินแล้ว คิดเป็นมูลค่าภาษีที่หลบเลี่ยงราวหมื่นกว่าล้านบาท

การดึงเอสเอ็มอีให้เข้าระบบภาษีในช่วงที่ผ่านมา ได้เห็นผลของการเพิ่มรายได้ให้รัฐ ตัวอย่างการดึงร้านค้าทองเข้าระบบที่ก่อนหน้านี้ ธุรกิจร้านค้าทองทั้งระบบราว 7 พันราย มีรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มเพียงเดือน

ละ 3 ล้านบาท ในปัจจุบันได้ 100 ล้านบาท/เดือน ปัจจุบันยังมีร้านค้าทองราว 1 พันรายจาก 7 พันรายที่ยังไม่เข้ามาจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ทั้งนี้ตั้งแต่ปี 2562 เป็นต้นไป ธนาคารพาณิชย์จะต้องใช้บัญชีที่ยื่นเสียภาษี เป็นหลักฐานทางการเงินของกิจการในการยื่นขอกู้

ปีหน้าเริ่มเก็บภาษีอีคอมเมิร์ซ
นายประสงค์ กล่าวด้วยว่า ในส่วนของร่างกฎหมายอี-คอมเมิร์ซที่กรมฯเตรียมเสนอนั้น ระบุว่า หากธุรกรรมการค้าที่เกิดขึ้นในประเทศไทย แม้ไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย ก็ต้องเข้าข่ายเสียภาษีในประเทศไทย คาดว่า ภายในปีหน้า ร่างกฎหมายดังกล่าวจะนำมาใช้ได้ ซึ่งจะสร้างความเข้มแข็ง โดยที่ผ่านมามีประเทศไทยไม่สามารถจัดเก็บภาษีจากธุรกรรมออนไลน์ ได้ที่มีมูลค่าต่อปีกว่าหนึ่งแสนล้านบาท

“ธุรกิจออนไลน์ที่ค้าขายในไทย แม้จะผ่านเว็บไซต์ที่อยู่ในต่างประเทศ ตามกฎหมายใหม่ให้ถือว่าเป็นผู้มีถิ่นฐานในไทย เพราะธุรกรรมต่าง ๆ นั้น เกิดขึ้นในไทย ไม่ว่าจะเป็นการขายสินค้าให้กับคนในประเทศ การโอนเงินที่เกิดขึ้นในประเทศ เป็นต้น”

แม้ว่ากฎหมายภาษีซ้อนระหว่างประเทศ จะกำหนดให้ ธุรกิจที่จะเสียภาษีให้กับประเทศนั้นจะต้องมีสถานประกอบการถาวรในประเทศนั้นก็ตาม แต่ร่างกฎหมายฉบับนี้ของกรมฯ จะต้องไม่ผลเหนือกฎหมายภาษีซ้อนดังกล่าวสำหรับอัตราภาษีของธุรกิจออนไลน์นั้น ในร่างกฎหมายจะกำหนดไว้เพดานไว้ที่ 15% แต่อัตราภาษีจะแยกตามประเภทของธุรกิจนั้นๆ ทั้งนี้ จะอนุญาตให้ผู้เสียภาษี หัก ณ ที่จ่าย แล้วไม่ต้องนำมารวมยื่นภาษีในตอนปลายปีได้

สำหรับการสั่งซื้อสินค้าจากออนไลน์แล้วส่งมอบให้ผู้ซื้อทางพัสดุไปรษณีย์ ไม่ว่าสินค้านั้นจะมีมูลค่าเท่าไรก็ตาม จะต้องมีการระดมเสียภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่กรมสรรพากร ทั้งนี้ ก่อนหน้านั้นสินค้าที่สั่งซื้อทางออนไลน์และส่งทางพัสดุไปรษณีย์ ที่มีราคาไม่เกิน 1,500 บาท จะไม่มีการภาษีนำเข้า ทำให้ไม่ถูกจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มด้วย แต่กฎหมายใหม่ที่กรมสรรพากรจะออกมานั้น จะไม่มีการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่ว่าสินค้านั้นจะเป็นราคาเท่าไรก็ตาม

แจ้งบางรายไม่สนใจเสียภาษี

นายณพพงศ์ ธีระวร ประธานกรรมการบริหารสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย ให้ความเห็นว่า

จากกรณีที่มีรัฐบาลมีเอสเอ็มอี จำนวน 1.5 แสนรายที่อาจเข้าข่ายถูกสอบสวนภายหลัง และอาจถูกตรวจสอบโดยกฎหมายการฟอกเงิน ว่า อาจเป็นการวิเคราะห์ข้อมูลที่ไม่ตรงจุดนัก เนื่องจากอาจมีเอสเอ็มอีบางส่วนคุ้นชินกับระบบหลายบัญชี หรือบางส่วนอาจจะยังไม่ได้อัพเดทข้อมูล เพราะยังทำงานการเงินไม่เสร็จ และบางส่วนอาจไม่มีตัวตน เนื่องจากเปิดบริษัทเพื่อรับงาน เมื่อเสร็จสิ้นโครงการก็เลิกกิจการ โดยไม่ได้แจ้งเลิกกิจการกับรัฐ เขายังกล่าวต่อว่า เป็นความพยายามที่ดีของกรมสรรพากรที่ต้องการให้เอสเอ็มอีอยู่ในระบบ แต่การยกกฎหมายฟอกเงินมกล่าอย่าง อาจจะทำให้รุนแรงไป เพราะเอสเอ็มอีบางราย อาจยังไม่พร้อมเอสเอ็มอีในไทยมีกว่า 3 ล้านราย มีเพียง 6 แสนรายที่จดทะเบียนในระบบ และมีเพียง 3 แสนรายที่ยื่นส่งงบการเงินจึงต้องใช้เวลาทำความเข้าใจคาดว่าจะประมาณ 1-2 ปี จึงสามารถจัดการได้ทั้งหมด”

“ผู้ประกอบการมีแนวโน้มเข้าใจมากขึ้น แต่ยังมีบางรายวิตกกังวล เพราะพื้นฐานเอสเอ็มอีบางรายไม่เข้าใจระบบบัญชีต้องใช้เวลาทำความเข้าใจ ในอดีตขาดความรู้ด้านการจดทะเบียน และมีต้นทุนหลายด้าน มีความซับซ้อนทางกฎหมาย จึงทำให้ไม่เข้าสู่ระบบโดยไม่ได้ตั้งใจหลีกเลี่ยง”

สรรพากรลุยรีดภาษีคนโกง!

● “ประสงค์” ปิดประตูตีแมวเอสเอ็มอีหัวหมอ

“ประสงค์” จัดหนัก! ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีหัวหมอเลี่ยงภาษี ใช้วิธีลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการบัญชีเล่มเดียวแต่มีหลายเล่ม หวังไม่ถูกตรวจสอบย้อนหลัง รับสิทธิ์เว้นภาษีและลดภาษีเงินได้ พร้อมขู่ว่าถ้าทวง จะเปิดโอกาสให้จดทะเบียนบริษัทนิติบุคคลถึงสิ้นปี หากเลี่ยงจะส่งชื่อให้ ปปง.เพราะเข้าข่ายฟอกเงิน

นายประสงค์ พูนธเนศอธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่ากรมสรรพากรจะไม่แจ้งกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มีพฤติกรรมหลบเลี่ยงภาษีมากขึ้น หลังพบบริษัทนิติบุคคลที่เป็นผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็ก (เอสเอ็มอี) ประมาณ 430,000 ราย ที่เข้าร่วมโครงการบัญชีเดียวหรือ one account มีเพียง 50% หรือประมาณ 150,000-160,000 ราย เท่านั้นที่เสียภาษีถูกต้องที่เหลืออีก 50% มีพฤติกรรมหลบเลี่ยงภาษี ทำให้กรมสรรพากรต้องเพิ่มความเข้มงวดในการตรวจสอบมากขึ้น เพราะมาตรการดังกล่าวได้ประกาศใช้และมีผลบังคับทางกฎหมายตั้งแต่เดือน ธ.ค.2558 โดยจะมีผลในปีภาษี 2559

สำหรับโครงการบัญชีเล่มเดียวนั้น มีเงื่อนไขสำคัญคือ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ร่วมโครงการจะไม่ถูกตรวจสอบภาษีย้อนหลัง และยังได้รับสิทธิ์ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในปีภาษี 2559 รวมถึงลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในปีภาษี 2560 กรณีบริษัททำไรสุทธิไม่เกิน 300,000 บาท ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเหลือ 10% ของกำไรสุทธิส่วนที่เกิน 300,000 บาท

“โครงการนี้คาดหวังให้ผู้ประกอบการที่ดีและไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไข และยังมีพฤติกรรมหลบเลี่ยงภาษี หรือมีบัญชีหลายเล่ม ซึ่งคงคิดว่ากรมสรรพากรไม่สามารถวิ่งไล่ตามได้ทัน เพราะสำนักงานบัญชีแนะนำแต่กรมมีข้อมูลที่สามารถเอาผิดกับผู้ประกอบการเหล่านี้ได้ ซึ่งเริ่มทำตั้งแต่ 30 พ.ย.ที่ผ่านมาเป็นต้นไป”

นายประสงค์กล่าวว่าปัจจุบันมีผู้ประกอบการเอสเอ็มอีประมาณ 2 ล้านราย ในจำนวนนี้เป็นบริษัทนิติบุคคล 600,000 ราย ที่เหลือเป็นวิสาหกิจชุมชน โอท็อปและบุคคลธรรมดา โดยในจำนวนผู้ประกอบการ 600,000 ราย มีบัญชีเคลื่อนไหวหรือดำเนินธุรกิจประมาณ 400,000 ราย ซึ่งในจำนวนนี้สมัครเข้าร่วมโครงการบัญชีเล่มเดียว 340,000 ราย โดยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เสียภาษีไม่ครบถ้วนอยู่ในกลุ่มขายสินค้าอุปโภคบริโภค ร้านอาหาร ร้านค้าทั่วไป ร้านค้าทองคำ ร้านซ่อมรถ และร้านขายยา เป็นต้น

“กรมอยากย้ำเตือนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้เสียภาษีให้ครบถ้วนและถูกต้องตั้งแต่ปีนี้ เพราะตั้งแต่ปีปฏิทิน 2562 เป็นต้นไป ผู้ประกอบการที่จะกู้เงินจากสถาบันการเงินต้องใช้บัญชีภาษีที่ยื่นให้แก่กรมสรรพากรมาเป็นเอกสารประกอบการยื่นขอกู้ตามเงื่อนไขใหม่ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยจะเริ่มมีผลบังคับใช้ในปี 2562 ดังนั้นปีภาษีที่จะใช้เป็นเอกสารหลักฐานในการยื่นเรื่องกู้กับสถาบันการเงิน คือปีภาษี 2561”

ทั้งนี้ ภายในต้นเดือน ธ.ค.นี้ กรมสรรพากรจะเชิญผู้ประกอบการค้าทองคำ ซึ่งปัจจุบันมีอยู่ประมาณ 7,000 ราย และล่าสุดได้ยื่นจดทะเบียนเป็นบริษัทนิติบุคคลแล้ว 6,000 ราย ยังเหลืออีก 1,000 ราย ซึ่งใน 1,000 ราย ตรวจสอบพบยังเสียภาษีไม่ครบถ้วน กรมสรรพากรจะเชิญผู้ประกอบการเหล่านี้มาหารือและเปิดโอกาสเป็นครั้งสุดท้ายในการจดทะเบียนเป็นบริษัทนิติบุคคลถึงสิ้นปี 2560 “ที่ผ่านมากรมสรรพากรได้ออกมาตรการ

ผ่อนปรนร้านค้าทองคำที่จดทะเบียนเป็นบริษัท นิติบุคคลจะไม่ถูกตรวจสอบย้อนหลัง ทำให้กรมสรรพากรสามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากเดิมเดือนละ 3 ล้านบาทเพิ่มเป็น 100 ล้านบาท ซึ่งพฤติกรรมดังกล่าวถือว่าเข้าข่ายกฎหมายฟอกเงิน และตั้งแต่เดือน เม.ย.2560 เป็นต้นมากรมสรรพากร ได้ส่งรายชื่อบริษัทที่เข้าข่ายผิดกฎหมายฟอกเงิน ให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ตรวจสอบแล้วหลายสิบรายเป็นเงินนับ หมื่นล้านบาท"

นายประสงค์กล่าวว่า ปัจจุบันโลกเข้าสู่ยุค เทคโนโลยีมากขึ้นมีการใช้จ่ายเงินผ่านระบบ QR-Code เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ซึ่งถือเป็นการชำระเงินรูปแบบใหม่ที่ไร้เงินสด ทำให้ดุลพินิจเดิมๆ (คุยกัน ได้) ที่ใช้มานานกว่า 100 ปีก็ไม่สามารถใช้ได้ต่อไป แล้วเพราะเทคโนโลยีทำให้ทุกอย่าง มีเอกสารและหลักฐานชัดเจน จึงต้องให้เอกชนรายย่อยปรับตัว ให้ทันการเปลี่ยนแปลง

ส่วนเรื่องการเก็บภาษี e-business นั้น ล่าสุดได้หารือกับสถาบันการศึกษา และเปิดเวที รับฟังความเห็นจากทุกฝ่ายตามรัฐธรรมนูญมาตรา 77 เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมเพราะหากภาษีออนไลน์ในประเทศไม่แข็งแรง จะมีจุดอ่อนและถูกระบบออนไลน์ต่างประเทศโจมตีจนเกิดความเสียหายได้ เช่น ปัจจุบันเริ่มมีคนจีนขายออนไลน์มากขึ้น มูลค่าการค้าผ่านออนไลน์จึงสูงนับแสนล้านบาท โดยจะเร่งแก้ไขกฎหมาย 3 ด้าน ประกอบด้วย 1.แก้ไขประมวลรัษฎากร 2.แก้ไขเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ และ 3.มอบให้สถาบันการเงินหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% เมื่อมีการชำระค่าสินค้าผ่านออนไลน์ คาดว่ากฎหมายจะมีผลบังคับใช้กลางปีหน้า.

'สรรพากร'จ่อลงดาบธุรกิจแยกบัญชี

- ชูถ้าต้องเข้าข่ายผิดกม.ฟอกเงินต้องปิดกิจการ
- ลุ้นปี'61กม.ค้าออนไลน์บังคับใช้ต้องเสียภาษี

สรรพากรสรุปภาษีออนไลน์แยก กม. 3 ฉบับ คือไม่ยกเว้นภาษีสินค้าที่ส่งทาง ปณ.มูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท นิติบุคคลต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่ายไม่เกิน 15% ต้องเสียเวต ลุ้น กม.บังคับใช้ปีหน้า ชูเอกชนไม่ทำบัญชีเดียวระวังถูกฟ้องปิดกิจการฐานฟอกเงิน

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ในเดือนธันวาคมนี้จะเปิดประชาพิจารณ์การเก็บภาษีการค้าออนไลน์ หรืออีบิสซิเนส เป็นรอบสุดท้ายหลังจากมีการเปิดประชาพิจารณ์รอบแรกไปแล้ว ซึ่งสรรพากรกำลังแก้ไขตามข้อเสนอแนะดังกล่าว หลังจากนั้นนำขึ้นเว็บไซต์ของกรมและเว็บไซต์ที่เกี่ยวข้องเพื่อสอบถามความเห็นอีกรอบ หลังจากนั้นจะสรุปและเสนอไปยังคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อนำเสนอการแก้ไขร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ให้สามารถเก็บภาษีจากค้าออนไลน์ได้ ต่อสำนักงานนิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ต่อไป โดยคาดว่าจะกฎหมายจะมีผลบังคับใช้ในปี 2561 ทั้งนี้ร่าง กม.ล่าสุดได้แยกออกเป็น 3 ฉบับคือ 1.ไม่ยกเว้นภาษีสำหรับสินค้าที่ส่งทางไปรษณีย์มูลค่าไม่เกิน 1,500 บาท จากเดิมได้รับการยกเว้น 2.ส่วนนิติบุคคลนั้นให้ยึดตามธุรกรรมที่เกิดขึ้นในไทย หากมีการซื้อขายในไทยไม่ว่าจะเป็นสกุลเงินใดต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่ายไม่เกิน 15% เป็นอัตราสูงสุด แต่ในการเก็บภาษีต้องแยกตามประเภทของกิจการอีกครั้ง โดยไม่จำเป็นต้องตั้งสำนักงานในไทย 3.ผู้ค้าออนไลน์ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (เวต) ด้วย เพราะขณะนี้ส่วนใหญ่ไม่เสียเวต

"มูลค่าการค้าออนไลน์ปัจจุบันมีมูลค่านับแสนล้านบาท เท่าที่หารือกับผู้ค้าออนไลน์รายใหญ่ ยินดีจะเสียภาษีดังกล่าว แต่มีรายละเอียดที่ไม่ต้องการเสียภาษี ยอมรับว่าการแก้ไขกฎหมายดังกล่าวช้าไปกว่าเดิมมาก เพราะต้องเปิดประชาพิจารณ์ตามมาตรา 77 ตามรัฐธรรมนูญ และมีการแสดงความคิดเห็นเข้ามามาก" นายประสงค์กล่าว

นายประสงค์กล่าวว่า เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน กรมสรรพากรมีการสัมมนาสำนักงานบัญชี ทั่วประเทศ เพื่อแจ้งให้ทราบถึงประเด็นความเสี่ยงทางภาษีอากร และความเสี่ยง

ในการปฏิบัติหน้าที่ให้แก่ลูกค้า โดยต้องการให้สำนักงานบัญชีเสนอแนะลูกค้ากลุ่มธุรกิจทำบัญชีให้ถูกต้องเป็นบัญชีเดียว เพราะตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 ในการยื่นขอสินเชื่อกับธนาคารต้องใช้บัญชีงบดุลที่ยื่นเสียภาษีกับกรมสรรพากร ซึ่งเป็นไปตามระเบียบของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดังนั้นการทำบัญชีเดียวต้องเริ่มตั้งแต่ปีปฏิทิน 2561

นายประสงค์กล่าวว่า ขณะนี้พบว่าเอสเอ็มอีถึงเกณฑ์เสียภาษีกว่า 3 แสนราย มีการทำบัญชีเดียวอย่างถูกต้องเพียง 50% ที่เหลือยังไม่ถูกต้อง โดยกรมสรรพากรจะเริ่มเฝ้าจับตามด้วยการเชิญกลุ่มที่ยังเสียภาษีไม่ถูกต้องมาคุยในเดือนธันวาคมนี้ เช่น ในกลุ่มร้านทองกว่า 7 พันแห่ง ยังไม่ยอมจดทะเบียนนิติบุคคลอีกกว่า 1 พันแห่ง

"เราจะเชิญผู้ประกอบการที่ไม่ยอมปรับเปลี่ยนบัญชีเดียวมาพูดคุย โดยให้เลือกว่าจะลงนรก หรือขึ้นสวรรค์ เพราะสรรพากรมีข้อมูลการเสียภาษี และการทำบัญชีในมือในบริษัทต่างๆ หมดแล้ว หากยังไม่ปรับเปลี่ยนอาจต้องปิดกิจการ เพราะถูกดำเนินคดี เพราะการเสียภาษีไม่ถูกต้องอาจจะเข้าข่ายกฎหมายฟอกเงินของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) โทษรุนแรงมาก และสำนักงานบัญชีมีส่วนสมควรรับผิดชอบ อาจต้องโดนคดีอาญาไปด้วย" นายประสงค์กล่าว และว่า กรมให้เวลาสำนักงานบัญชีและบริษัทเอกชนปรับตัวมานาน 2 ปี ตั้งแต่ปลายปี 2558 หลังจากนั้นไปคงต้องเข้มงวดมากขึ้น

Hold-out SMEs face tax probes

THE NATION

ABOUT 150,000 small and medium-sized enterprises (SMEs) are facing scrutiny as a result of incorrect accounting records, leaving them open to the prospect of demands for back tax as well as investigations into money laundering, the Revenue Department said.

Speaking after a seminar, Prasong Poontaneat, the department's director-general, said that half of the 300,000 or so SMEs that had registered with the department for its single accounting book project had followed the correct procedures.

Those SMEs that have not yet complied with the requirements of the single accounting book would be given a month to follow the rules, he said.

He said that those enterprises that still had multiple accounting books to avoid tax payments were engaged in industries such as consumer products, restaurants, lending enterprises, gold trading, pharmacies and car repairs.

"We understand that businessmen have families to take care of. If

we do anything harshly or use strict investigation measures without time given for adjustment, social impacts can arise."

Some 600,000 SMEs are listed as juristic persons. Of that number, about 400,000 are continuing in their business operations. About 300,000 of these are required to pay tax and most of these operators avoiding tax payments have income of below Bt30 million.

Tax avoidance amounts not only to misconduct against the Revenue Department's law, but also may point to money laundering, Prasong said.

Tax avoidance of at least Bt10 million carried out by a group could be categorised as money laundering and financial transactions through bank accounts could be traced, he said.

The government has seen an increase in its value-added tax revenue collected from gold trading shops from Bt3 million a month to Bt100 million, as a result of policies to move them into the formal tax system. However, about 1,000 out of the 7,000 gold trading shops have yet to register as juristic persons.

From 2019, commercial banks will require an enterprise's accounting book for tax payment as financial documentation for loan requests.

'สรรพากร'จีเอสเอ็มอีทำบัญชีเดียว หลบเลี่ยงภาษีไม่ได้-แถมส่งชื่อให้ปปง.ยึดทรัพย์

สรรพากรจีเอสเอ็มอีกว่า 1.5 แสนราย ยังเมินทำบัญชีเดียวแจ้งเสียภาษี ธปท.ขึ้นบัญชีไม่ปล่อยกู้ได้เลย ปีบัญชี 2561 แบงก์พาณิชย์ไม่ปฏิบัติตามมีความผิดด้วย ร้านทองกว่าพันรายยังไม่แก้ เม.ย.ปีหน้าเรียกดำเนินคดี พร้อมส่งรายชื่อพวกเลี่ยงภาษีให้ปปง.ยึดทรัพย์

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ขอเตือนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี 1.5 แสนราย ที่ยังไม่จัดทำแบบบัญชีชุดเดียว ให้เร่งจัดทำบัญชีชุดเดียวที่สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงของธุรกิจโดยด่วน ไม่เช่นนั้น จะประสบปัญหาการขอกู้เงินจากธนาคารพาณิชย์ และกระทบต่อเงินทุนหมุนเวียนในบริษัทได้ เพราะตั้งแต่ปีบัญชี 2561 เป็นต้นไป จะเริ่มบังคับให้นำบัญชีที่ขึ้นเสียภาษีสรรพากร มาใช้ประกอบการขอสินเชื่อได้อย่างเดียว ไม่สามารถนำบัญชีอื่นๆ หรือรายได้อื่นที่ไม่เสียภาษีมาขึ้นประกอบขอกู้ได้อีก หากธนาคารพาณิชย์ไม่ปฏิบัติตามก็จะมีผลมีความผิดด้วย

กรมได้ประสานกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เรียบร้อย ตั้งแต่ปี 2562 เป็นต้นไป การขอใช้สินเชื่อจากสถาบันการเงิน จะต้องนำบัญชีปี 2561 ที่ขึ้นกับสรรพากร มาพิจารณาปล่อยกู้ จะใช้ทรัพย์สินอื่น หรือบัญชีหุ้นส่วน

ลูกน้อง มาขอกู้รวมไม่ได้ เช่น หากบริษัทจริงมีรายได้ 50 ล้านบาท แต่ทำบัญชีขึ้นเสียภาษีแค่ 3 ล้านบาท เวลาขอกู้แบงก์ก็จะพิจารณาจากฐานรายได้แค่ 3 ล้านบาทเท่านั้น

“ตั้งแต่กฎหมายบัญชีชุดเดียวบังคับใช้ ตั้งแต่ธ.ค.2558 ถึงปัจจุบัน เพิ่งมีเอสเอ็มอีที่ยอมจัดทำบัญชีเดียว เพียงครั้งเดียวเท่านั้น หรือประมาณ 1.5 แสนราย จากทั้งหมด 3 แสนราย ส่วนที่ไม่ยอมทำบัญชีเดียว เพราะคิดว่าสรรพากรคงตรวจไม่ถึง แต่กรมมีข้อมูลไว้แล้ว ต่อไปมีการใช้ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์แทนใช้เงินสด ทำให้ตรวจสอบได้ง่าย”

ทั้งนี้ เอสเอ็มอีที่ยังคงหลบเลี่ยงส่วนใหญ่เป็นเอสเอ็มอีขนาดเล็ก รายได้ต่ำกว่า 30 ล้านบาท ทั้งธุรกิจสินค้าอุปโภคบริโภค ร้านอาหาร ปล่อยกู้ ร้านทอง ช่อมรด ต่อไปจะขยายไปยังธุรกิจเหล็ก โดยเฉพาะบรรดาขี้ปั่ว ขาปั่ว ส่วนร้านขายทอง ทำบัญชีเดียว 6 พันราย เหลือพันรายยังหลบเลี่ยงอยู่ ถ้าเม.ย.ปีหน้ายังไม่แก้ จะออกหมายเรียกดำเนินคดี

นายประสงค์กล่าวว่า จะนำรายชื่อบริษัท และสำนักงานบัญชีที่มีเจตนาหลบเลี่ยงภาษี สร้างความเสียหายหลายหมื่นล้านบาท ให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) พิจารณาตรวจสอบทำการยึดทรัพย์ด้วย จากกฎหมายฟอกเงินฉบับใหม่ที่เพิ่งออกเดือนเม.ย.นี้



คลัง ยืมออก'ไอแบงก์'สถานะเริ่มฟื้น หลัง ธปท.ปลดล็อกให้ปล่อยกู้รายใหญ่

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ปรับตัวดีขึ้นหลังจากนายวิทย์ รัตนกร เข้ามาเป็นกรรมการผู้จัดการธนาคารคนใหม่ ซึ่งได้เร่งแก้ไข ปัญหาต่างๆ ทำให้การทำงานของธนาคารเป็นระบบและมี ประสิทธิภาพมากขึ้น

นายเอกนิติ กล่าวต่อไปว่า โดยขณะนี้การปล่อยสินเชื่อ ของไอแบงก์ปรับตัวดีขึ้นมาก จากก่อนหน้านี้ไม่สามารถปล่อย สินเชื่อใหม่ได้เลย ส่วนทางกับเงินฝากที่มีอยู่เป็นจำนวน มาก ซึ่งเป็นภาระต้นทุนของธนาคาร โดยล่าสุดธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้อนุมัติให้ ธอท. สามารถปล่อยสินเชื่อ ให้ผู้ประกอบการรายใหญ่ มูลค่าไม่เกิน 200 ล้านบาทได้ จาก เดิมให้ปล่อยเฉพาะรายย่อย ที่ไม่เกิน 15 ล้านบาทเท่านั้น

“หากไม่ให้อิแบงก์ปล่อยกู้รายใหญ่เลย ก็จะไม่ได้อยู่ได้ เพราะเงินฝากมีมากกว่าเงินกู้ที่ปล่อยไป ทำให้ไอแบงก์ มีต้นทุนสูง และ ธปท. ก็ดูอย่างรอบคอบแล้วว่าการดำเนินงานของไอแบงก์ดีขึ้นจนสามารถผ่อนผันให้กลับมาปล่อยกู้ รายใหญ่ได้อีกครั้ง”

นายเอกนิติ ยังได้กล่าวถึงความคืบหน้าในการหาพันธมิตร รายใหม่ ว่า ขณะนี้ไม่มีผู้สนใจหลายรายและตอนนี้ได้ปิดรับการ ยื่นแสดงความสนใจแล้ว โดยหลังจากนี้จะมีการพิจารณา

ข้อเสนอของพันธมิตรแต่ละแห่งที่ยื่นเข้ามา และคัดสรร พันธมิตรที่ดีที่สุดเพื่อร่วมทุนกับไอแบงก์

ทั้งนี้ ในส่วนของการเพิ่มทุนให้อิแบงก์นั้น เงินก้อนแรก ที่มาจากงบประมาณ 2,000 ล้านบาท ได้เตรียมพร้อมไว้หมด แล้ว แต่ยังรอการแก้ไขกฎหมายของธนาคารเอง ซึ่งยังอยู่ ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อเปิด ทางให้กระทรวงการคลังเข้าไปถือหุ้นได้เกิน 49% คาดว่า จะเข้าสู่การพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติได้เร็วๆ นี้ และคาดว่าจะใช้เวลาในการพิจารณาไม่นาน เพราะเป็นการ แก้ไขกฎหมายเพียงมาตราเดียว

“การเพิ่มทุนให้อิแบงก์ มีวงเงิน 1.8 หมื่นล้านบาท แบ่งเป็นเงินงบประมาณ 2,000 ล้านบาท และส่วนที่เหลือ มาจากเงินกองทุนแบงก์รัฐ 1.6 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะทยอย เพิ่มทุนให้ตามผลการดำเนินงานของไอแบงก์ โดยเฉพาะ การหาพันธมิตรหากทำได้เร็วก็จะได้รับการเพิ่มทุนเร็วขึ้น ไปด้วย”

อย่างไรก็ตาม การบริหารงานของบริษัท บริหารสินทรัพย์ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (IAM) มีการโอนหนี้เสีย ของไอแบงก์มาแล้ว จำนวน 4.9 หมื่นล้านบาท ซึ่ง IAM รับซื้อในราคา 50% โดยมีการออกตั๋วเงินให้กับไอแบงก์ แล้ว ■



ธปท.-สศค.ประสานเสียง ลุ้นจีดีพีปีนี้อาจโตถึง 4%

นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยช่วงที่เหลือนี้อาจมีแนวโน้มขยายตัวดีขึ้น เนื่องจากเดือนพฤศจิกายนการบริโภคภาคเอกชนจะกลับมาขยายตัวได้ดี หลังจากเดือนตุลาคมการบริโภคภาคเอกชนขยายตัวชะลอตัวลงจากปัจจัยชั่วคราว ประกอบกับรัฐบาลมีมาตรการช่วยเหลือช่วยเหลือกระตุ้นการใช้จ่าย ซึ่งจะส่งผลบวกต่อเศรษฐกิจไทยไตรมาส 4 อาจขยายตัวได้ถึงร้อยละ 4.6 ซึ่งจะทำให้เศรษฐกิจไทยปี 2560 มีโอกาสขยายตัวร้อยละ 4 สูงกว่าที่ ธปท. คาดไว้ว่าโตร้อยละ 3.8 เพราะบรรยากาศเศรษฐกิจโดยรวมยังดีและเชื่อว่ารัฐบาลจะมีการเร่งอัดฉีดงบประมาณและเม็ดเงินกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงปลายปี ประกอบกับการส่งออกขยายตัวดีทุกตลาดส่งออกและทุกสินค้าตามการฟื้นตัวของอุปสงค์ในต่างประเทศ

“คาดว่าปีนี้การส่งออกมีโอกาสขยายตัวสูงถึงร้อยละ 9-10”

ส่วนทิศทางเศรษฐกิจไทยปี 2561 จะมีความมั่นคงมากขึ้น โดยการบริโภคในประเทศและการลงทุนภาคเอกชนจะกลับมาขยายตัวดีขึ้นและผลบวกจากการส่งออกที่ขยายตัวดีขึ้นจะกระจายมาถึงภาคอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง เช่น การจ้างงานนอกเวลาและการใช้จ่ายในประเทศ

นายดอน กล่าวถึงการแข็งค่าของเงินบาทที่เคลื่อนไหวประมาณ 32.57 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐว่า เป็นไปในทิศทางเดียวกับภูมิภาค ซึ่งตั้งแต่ต้นปี 2560 เงินบาทแข็งค่าร้อยละ 9.93 อยู่ในอันดับ 2 รองจากเงินวอนเกาหลีใต้ที่แข็งค่าร้อยละ 11.77 และ

ใกล้เคียงกับเงินริงกิต มาเลเซีย แข็งค่าร้อยละ 9.74 ส่วนการเคลื่อนไหวของเงินบาทตั้งแต่เดือนมิถุนายนจนถึงปัจจุบันเงินบาทแข็งค่าร้อยละ 4 อยู่ในอันดับ 3 รองจากเงินวอน เกาหลีใต้ที่แข็งค่าร้อยละ 5.3 และเงินริงกิตมาเลเซีย แข็งค่าร้อยละ 5

ทั้งนี้ยอมรับว่าบางช่วงเวลาเงินบาทแข็งค่าค่อนข้างเร็วขึ้นมาเป็นอันดับหนึ่งของภูมิภาค ซึ่ง ธปท.ไม่ได้มีนโยบายหากเงินบาทแข็งค่าเร็วเกินไป ธปท.ก็จะเข้าไปดูแล เพื่อให้เวลาผู้ส่งออกได้มีการปรับตัว อย่างไรก็ตาม แม้เงินบาทจะแข็งค่า แต่การส่งออกของไทยยังขยายตัวได้ดี

นายศรพล ตุลยะเสถียร ผู้อำนวยการสำนักนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า เศรษฐกิจเดือนตุลาคม 2560 นับเป็นเดือนแรกของไตรมาส 4 ที่มีปัจจัยหนุนให้ขยายตัวได้ดีทั้งด้านอุปสงค์และอุปทานต่อเนื่องจากไตรมาส 3 ขยายตัวร้อยละ 4.3

สำหรับปัจจัยอุปสงค์พบว่า การส่งออกสินค้ายังคงขยายตัวได้ดีในระดับสูง ขณะที่การบริโภคภาคเอกชนมีบทบาทขับเคลื่อนเศรษฐกิจมากขึ้น ส่วนด้านอุปทานยังคงได้รับแรงขับเคลื่อนหลักจากนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศขยายตัวสูงที่สุดในรอบ 26 เดือน

อย่างไรก็ตาม สศค.ยังคงประมาณการขยายตัวทางเศรษฐกิจหรือจีดีพีปีนี้ร้อยละ 3.8 แต่คาดว่าจะขยายตัวได้ถึงร้อยละ 4 หากจีดีพีไตรมาส 4 ขยายตัวถึงร้อยละ 4.7 มีความเป็นไปได้หากการส่งออกและการท่องเที่ยวในช่วง 2 เดือนที่เหลือของปีนี้จะยังขยายตัวได้ในระดับสูงเหมือนช่วงที่ผ่านมา ■

สรรพากรดึงลูกค้าเข้าระบบ-ชูใช้กม.ฟอกเงินเอาผิดคนเลี่ยง ลุยเก็บภาษีออนไลน์

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยในงานสัมมนา “สำนักงานบัญชีก้าวไปพร้อมกับกรมสรรพากร”ว่า หลังจากทำความเข้าใจกับสำนักงานบัญชีและนำลูกค้าผู้ประกอบการหลายรายให้ปรับตัวในช่วงที่ผ่านมาเพื่อส่งเสริมให้จัดทำบัญชีเดี่ยวแต่พบว่าผู้ประกอบการอีกหลายรายยังทำบัญชีเหมือนเดิมเพราะหากยังใช้บัญชีรูปแบบเดิมคงต้องเผชิญความเสี่ยงอีกหลายด้านเนื่องจากปัจจุบันรัฐบาลเริ่มส่งเสริมให้ประชาชนใช้เงินผ่าน QR-Code รูดบัตรผ่านเครื่อง EDC จึงมียอดเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง การซื้อขายแบบไร้เงินสดจะปรากฏข้อมูลอยู่ในระบบเมื่อมีหลักฐานการใช้จ่ายแต่ไม่ยอมลงบัญชี การใช้ดุลพินิจผ่อนปรนเหมือนเดิมจะช่วยเหลือไม่ได้ จึงต้องการเร่งรัดให้เอกชนรายย่อยปรับตัวหลังจากกฎหมายของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) คุมเข้มเรื่องการฟอกเงินตามข้อตกลงของ FATF เริ่มบังคับใช้และกำหนดให้กรมสรรพากรต้องส่งเรื่องไปยังปปง.แจ้งดำเนินคดีผู้หลีกเลี่ยงภาษี

โดยกฎหมายป้อง.เรื่องการฟอกเงินลงโทษรุนแรงกว่ากรมสรรพากร หากมีส่วนเกี่ยวข้องเข้าข่ายองค์ประกอบกระทำความผิดด้วยขณะนี้ส่งเรื่องให้ปปง.ดำเนินคดีหลายรายยอมรับว่าตั้งแต่ออกกฎกระทรวงให้ทำบัญชีเดี่ยวตั้งแต่วันที่ 31 ธ.ค.58 เกือบครบ 2 ปีแล้ว ผู้ประกอบการทำบัญชีเดี่ยวเพียง 150,000 ราย มีสัดส่วนครึ่งหนึ่งจากเอสเอ็มอีทั้งระบบลงทะเบียนกว่า 300,000 ราย ทั้งอุปโภคบริโภค ร้านอาหาร ซื้อขายทั่วไป ธุรกิจร้านทองร้านซ่อมรถร้านขายยา ยังเน้นเรื่องธุรกิจเงินสด นอกจากนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนดให้สถาบันการเงินพิจารณาให้สินเชื่อจากบัญชีเดี่ยวเท่านั้น เช่น ร้านทองจากทั้งหมด 7,000 ราย ยังเหลือนับพันรายที่ยังทำบัญชี 2 เล่ม อาจเป็นกลุ่มเน้นปล่อยกู้รับจำนำทอง จึงต้องดำเนินการให้เสร็จก่อนเทศกาลคริสต์มาสปีนี้ เพื่อให้กรมสรรพากรแวะไปเยี่ยมร้านทองพูดคุยให้ร้านทองเข้าระบบเหมือนกับรายอื่น สำหรับแนวทางการจัดเก็บภาษีจากการค้าออนไลน์ได้หารือกับสถาบันการศึกษาและ

เปิดเวทีรับฟังความเห็นจากทุกฝ่ายตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 77 เพื่อให้เกิดความเป็นธรรม เพราะหากภาษีออนไลน์ในประเทศไม่แข็งแรงจะมีจุดอ่อนถูกระบบออนไลน์ต่างประเทศโจมตีจนเกิดความเสียหาย เช่น ปัจจุบันเริ่มมีชาวจีนมาค้าขายแบบออนไลน์มากขึ้นมูลค่าการค้าผ่านออนไลน์ในปัจจุบันสูงนับแสนล้านบาทจึงต้องเร่งแก้ไขกฎหมายแบ่งออกทั้ง 3 ด้าน ประกอบด้วย 1. การแก้ไขประมวลรัษฎากร 2. การแก้ไขเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศหากต่ำกว่า 1,500 บาทต่อรายการได้รับการยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม เมื่อส่งทางไปรษณีย์ และ 3. การแก้ไขหักภาษี ณ ที่จ่ายร้อยละ 15 ของนิติบุคคล เมื่อค้าขายผ่านออนไลน์ทั้งนี้ในช่วงที่ผ่านมาได้หารือกับผู้ค้ารายใหญ่อี-คอมเมิร์ซค้าขายในระบบออนไลน์ ยอมรับว่าพร้อมเสียภาษีอย่างถูกต้องเพราะหากโฆษณาในประเทศซื้อขายสินค้าจากในประเทศควรเสียภาษีให้ถูกต้อง จึงต้องรวบรวมข้อมูลจากหลายส่วนเพิ่ม คาดว่าออกกฎหมายกลางปีหน้า

ตังกบช.ดูแลหลังเกษียณ

น.ส.สุภาณี จันทรมาศ ผู้เชี่ยวชาญด้านการออมการลงทุน และพัฒนาตลาดทุน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยในงานเสวนา “เรามีความพร้อมหรือยังกับการมีกองทุนบำเหน็จบำนาญแห่งชาติภาคบังคับ” ว่า ร่าง พ.ร.บ.กองทุนบำเหน็จบำนาญแห่งชาติ (กบช.) มีความจำเป็นในการดูแลรายได้หลังเกษียณให้มีเงินไว้พอใช้พอกิน หากกฎหมายบังคับใช้อย่างเป็นทางการ นายจ้างและลูกจ้างส่งเงินสมทบตามเกณฑ์เข้ากองทุน โดยกฎหมายกำหนดไว้ว่าการรับเงินจาก กบช. ของสมาชิกมีสิทธิเลือกรับเงินสดหรือเงินก้อนจากกองทุน เมื่อสมาชิกอายุครบ 60 ปีเท่านั้น

สำหรับร่างกฎหมายดังกล่าว ล่าสุดได้ผ่านการพิจารณาของสำนักงานกฤษฎีกาแล้ว และอยู่ระหว่างเสนอกระทรวงการคลังยืนยัน เพื่อเสนอต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ปี 61 และบริษัทเอกชนมีเวลา 1 ปี เพื่อเตรียมตัว ก่อนที่นายจ้างและลูกจ้างจะต้องเริ่มส่งเงินสมทบเข้ากองทุนไตรมาส 1-2 ในปี 62

สำหรับ ร่าง พ.ร.บ.กบช.มีผลบังคับใช้ พนักงานใหม่และพนักงานเดิมที่ไม่ได้เป็นสมาชิกของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพต้องถูกบังคับให้เป็นสมาชิก กบช.ภาคบังคับและต้องส่งเงินเข้า กบช.เริ่มต้นที่ 3% ส่วนพนักงานเดิมที่เป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอยู่แล้วกฎหมายจะกำหนดให้ส่งเงินเข้ากองทุนไม่ต่ำกว่า 3% เช่นกัน โดยอัตราการส่งเงินที่เหมาะสมของลูกจ้างและนายจ้างสูงสุดได้ไม่ควรเกิน 15% ของค่าจ้าง แบ่งเป็น ปีที่ 1-3 ส่งได้ไม่น้อยกว่าฝ่ายละ 3% ของค่าจ้าง และปีที่ 4-6 ส่งเงินไม่น้อยกว่า 5% ของค่าจ้าง และปีที่ 7-9 ส่งไม่น้อยกว่า 7% ของค่าจ้าง เพื่อให้เพียงพอในยามเกษียณ

“กฎหมายนี้จะบังคับให้นายจ้างและลูกจ้างส่งเงินสมทบตามเกณฑ์เข้ากองทุน หากลูกจ้างลาออกก่อนเกษียณเงินที่สมทบไว้จะได้รับเมื่ออายุครบ 60 ปีเท่านั้น เพราะต้องการให้เกิดการออมต่อเนื่อง มีรายได้ที่เพียงพอไว้ใช้ยามเกษียณ ต่างจากปัจจุบันที่สมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเอาเงินออกมาได้ เมื่อย้ายงานหรือต้องการยกเลิกสมาชิก”.



'สรรพากร' เติมน้ำรัศมีภาษี e-Business

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ภายในเดือน ธ.ค.2560 กรมสรรพากรจะเปิดรับฟังความคิดเห็นเกี่ยวกับร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การเก็บภาษีจากผู้ประกอบการทำธุรกรรมผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากรอีกครั้ง จากก่อนหน้านี้ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นไปแล้วในช่วงวันที่ 21 มิ.ย.-11 ก.ค. ที่ผ่านมา ทั้งนี้ ได้มีการนำข้อคิดเห็นต่างๆ มาปรับปรุงร่างกฎหมายดังกล่าว โดยแบ่งเป็น 3 ส่วนสำคัญ ได้แก่ กำหนดให้มีการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) กับสินค้านำเข้าทางไปรษณีย์ สำหรับมูลค่าสินค้าไม่เกิน 1.5 พันบาท จากเดิมมีข้อกำหนดให้ยกเว้น เพื่อให้เกิดความเท่าเทียมกันระหว่างผู้ประกอบการในและต่างประเทศ 2.มีการกำหนดนิยามของนิติบุคคลที่เข้าช่วยในการเสียภาษีให้ชัดเจนขึ้น และ 3.กำหนดให้ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักร ซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการ โดยการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์หากมีรายรับจากการขายสินค้าหรือให้บริการดังกล่าวเกินกว่า 1.8 ล้านบาทต่อปี ให้ยื่นคำขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก)

พันเอสเอ็มอีตกแต่งบัญชี

● รัฐไล่บี้ทุกเม็ดเลี้ยงภาษี

● เล็งส่งให้ปปง.ยึดทรัพย์

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ขอเตือนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี 1.5 แสนราย ที่ยังไม่จัดทำบัญชีชุดเดียวให้เร่งจัดทำบัญชีชุดเดียวที่สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงของธุรกิจโดยด่วน ไม่เช่นนั้นจะประสบปัญหาการขอกู้เงินจากธนาคารพาณิชย์ รวมถึงอาจถูกสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ยึดทรัพย์ได้ เพราะตั้งแต่บัญชี 61 เป็นต้นไป จะกำหนดให้นำรายได้จากบัญชีที่ยื่นเสียภาษีมานำประกอบการขอสินเชื่อได้อย่างเดียว ไม่สามารถนำบัญชีอื่น ๆ หรือรายได้อื่นที่ไม่เสียภาษีมานำประกอบการขอกู้ได้อีก ซึ่งหากธนาคารพาณิชย์ไม่ปฏิบัติตามก็จะมีผลผิดด้วย

ทั้งนี้ยังได้ประสานธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ว่าตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 62 การขอสินเชื่อจากสถาบันการเงินจะต้องนำบัญชีปี 61 ที่ยื่นจากสรรพากรมาพิจารณาปล่อยกู้จะใช้ทรัพย์สินอื่น หรือบัญชีหุ้นส่วน ลูกน้องมาขอร่วมไม่ได้ เช่น หากบริษัทจริงมีรายได้ 50 ล้านบาท แต่ทำบัญชียื่นเสียภาษีแค่ 3 ล้านบาท เวลาขอกู้แบงก์จะพิจารณาจากฐานรายได้แค่ 3 ล้านบาทเท่านั้น

“ตั้งแต่กฎหมายมาตรการบัญชีชุดเดียวบังคับใช้ตั้งแต่เดือน ธ.ค.58 จนถึงปัจจุบัน มีเอสเอ็มอีที่จัดทำบัญชีเดียวเพียงครึ่งเดียวหรือประมาณ 1.5 แสนราย จากทั้งหมด 3 แสนราย ในส่วนที่ยังคือไม่ยอมทำตาม เพราะคิดว่าเป็นอันตราขายและสรรพากรคงตรวจไม่ถึง ทั้งที่ความจริงกรมมีข้อมูลอยู่แล้ว และต่อไปยังจะมีการใช้ธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์แทนใช้เงินสด ซึ่งทำให้ตรวจสอบได้ง่ายกว่าเดิม โดยเอส

เอ็มอี ที่ยังคงหลบเลี่ยงการทำบัญชีเดียวส่วนใหญ่มีขนาดเล็กมีรายได้ต่ำกว่า 30 ล้านบาท มีทั้งร้านอาหาร ร้านทอง ช่อมรด เป็นต้น”

สำหรับการตรวจสอบกลุ่มร้านขายทองพบว่ามีการจัดทำบัญชีชุดเดียวที่สอดคล้องกับธุรกิจเยอะขึ้น โดยจากจำนวนร้านขายทอง

7,000 ราย พบว่ามีกว่า 6,000 รายที่ทำถูกต้องแล้ว ช่วยให้กรมเก็บภาษีมูลค่าจากค่ากำเหน็จเพิ่มขึ้นจาก 3 ล้านบาท เพิ่มเป็นหลายร้อยล้านบาท ส่วนร้านขายทองอีก 1,000 ราย ที่ยังคงหลบซ่อนไม่ยอมทำตาม ในเดือนธ.ค.นี้ กรมจะเรียกมาตรวจสอบข้อเท็จจริงและแนะนำให้ทำอย่างถูกต้อง แต่ถ้ายังไม่แก้ไขอีกภายในเดือน เม.ย.ปีหน้า จะดำเนินคดีแน่นอน

นอกจากนี้ กรมจะขยายเข้าไปตรวจสอบข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มในธุรกิจเหล็ก โดยเฉพาะบรรดาซีพีว้าซีพีว้า ที่ผ่านมามีการใช้เทคนิคหลบเลี่ยงภาษี ด้วยการให้โรงงานผลิตเหล็กออกไปกำกับภาษีให้ลูกค้าแทน ไม่ได้โดยตรงให้กับร้านค้า ส่งผลให้ที่ผ่านมารัฐก็เหล็กมีการเสียภาษีน้อยกว่าความเป็นจริง

นอกจากนี้ กรมฯ ได้มีการนำรายชื่อบริษัทและสำนักงานบัญชีที่มีเจตนาช่วยเหลือหรือตั้งใจหลบเลี่ยงภาษีจนสร้างความเสียหายต่อรัฐส่งให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินตรวจสอบทำการยึดทรัพย์ด้วย เนื่องจากกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการฟอกเงินฉบับใหม่ที่จะเ่ง

ออกไปเมื่อเดือน เม.ย. นี้ได้ระบุไว้หากมีเจตนาวางแผนหลบเลี่ยงภาษี รวมถึงหากสำนักงานบัญชีสมรู้ร่วมคิดก็จะอาจเข้าข่ายการฟอกเงินและมีความผิดตามกฎหมายระหว่างประเทศ ซึ่งปัจจุบันมีมูลค่าทางภาษีส่ง ปปปง.ไปแล้วรวมหมื่นล้านบาท

ส่วนสถานการณ์



ประสงค์ พูนธเนศ

การเก็บภาษีสรรพากร
ช่วง 2 เดือนแรกเก็บ
ได้ดีโดยเดือน ต.ค.
60 เก็บได้เกินเป้า
หมาย 700 ล้านบาท
แต่เดือน พ.ย. 60
คาดว่าจะใกล้เคียง
หรือต่ำกว่าเป้าหมาย
เพียงเล็กน้อย.

สรรพากรชู สำนักบัญชี ช่วยเลี้ยงภาษี

โพสต์ทูเดย์ - สรรพากรเตือน
สำนักงานบัญชี อย่าเลี้ยงเลี้ยง
ภาษีให้ผู้ประกอบการ

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมสรรพากรเดินสายจัดสัมมนาชี้แจงและทำความเข้าใจให้กับสำนักงานบัญชีทราบถึงความเสี่ยงจากการปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีอากร ที่อาจทำให้ผู้ประกอบการเสียภาษีที่ไม่ถูกต้องทั้งที่ตั้งใจและไม่ตั้งใจ ซึ่งผู้ทำบัญชีและผู้ตรวจสอบบัญชีจะมีความผิดตามกฎหมาย

ดังนั้น สำนักงานบัญชีควรทราบถึงความเสี่ยงดังกล่าว หากปฏิบัติหน้าที่ทางภาษีอากรได้อย่างถูกต้อง ก็จะแนะนำผู้ประกอบการซึ่งเป็นลูกค้าของตนให้สามารถปฏิบัติได้อย่างถูกต้องเช่นกัน

นายประสงค์ กล่าวว่า กรมสรรพากรพร้อมที่จะสนับสนุนและพัฒนาสำนักงานบัญชีสู่การเป็นที่ปรึกษาทางธุรกิจ ผู้เชี่ยวชาญทางภาษีอากรอันเป็นการเพิ่มมูลค่าทางธุรกิจด้วยเครื่องมือทางอิเล็กทรอนิกส์และระบบสารสนเทศที่มีความทันสมัยตามนโยบายประเทศไทย 4.0 และในอนาคตจะมีการเชื่อมโยงข้อมูลการยื่นงบการเงิน จากผู้ประกอบการไปยังกรมพัฒนาธุรกิจการค้าและกรมสรรพากร เป็นการลดต้นทุนของผู้ประกอบการและพร้อมเข้าสู่ยุคเศรษฐกิจและสังคมดิจิทัล

นอกจากนี้ ธนาकरแห่งประเทศไทยและธนาकरพาณิชย์ทุกแห่งพร้อมสนับสนุนการทำบัญชีเดียวเพื่อยกระดับมาตรฐานในการให้สินเชื่แก่ผู้ประกอบการ ลดต้นทุนในการประกอบธุรกิจ และพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ■

คลังลูยภาษี อี-คอมเมิร์ซ รอบ2ธ.ค.นี้

โพสต์ทูเดย์ - กรมสรรพากรลูย
ต่อภาษีอี-คอมเมิร์ซ เปิดรับฟัง
ความเห็นผ่านเว็บไซต์รอบสอง ใน
เดือน ธ.ค.นี้

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรม
สรรพากร เปิดเผยว่า ภายในเดือน
ธ.ค. 2560 กรมสรรพากรจะเปิดรับ
ฟังความคิดเห็นเกี่ยวกับร่างพระราช
บัญญัติ (พ.ร.บ.) การเก็บภาษีจากผู้
ประกอบการทำธุรกรรมผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ผ่าน
เว็บไซต์ของกรมสรรพากรอีกครั้ง
เพื่อรวบรวมความเห็นมาพิจารณา
ก่อนนำเสนอกฎหมายต่อกระทรวง
การคลัง

ก่อนหน้านี้ กรมสรรพากรได้
เปิดรับฟังความคิดเห็นไปแล้วในช่วง
วันที่ 21 มิ.ย.-11 ก.ค. 2560 ที่ผ่าน
มา และพบว่าผู้แสดงความคิดเห็น
ทั้งสิ้น 64 ราย เห็นด้วย 29 ราย
ไม่เห็นด้วย 35 ราย

ทั้งนี้ กรมสรรพากรจะมีการ
แก้ไขร่างกฎหมายโดยแยกเป็น 3
ส่วน ได้แก่ การกำหนดนิยามของ
นิติบุคคลที่เข้าข่ายในการเสียภาษี
ให้ชัดเจนขึ้น เช่น มีการใช้โดเมน
ท้องถิ่นในไทย มีการทำธุรกรรม
ทางการเงินในรูปแบบสกุลเงินบาท
หรือต่างประเทศก็ได้แต่ธุรกรรม
เกิดขึ้นในประเทศไทย และมีสถาน

ประกอบการอยู่ในประเทศไทย ซึ่ง
ในส่วนนี้รวมถึงบริษัทต่างชาติที่มี
การตั้งบริษัทลูกอยู่ในประเทศไทย

นอกจากนี้ จะกำหนดให้ผู้ประกอบ
การที่อยู่นอกราชอาณาจักรซึ่งขาย
สินค้าที่ไม่มีรูปร่างหรือให้บริการ
โดยการใช้สื่ออิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้ซื้อ
สินค้า หรือผู้รับบริการที่ไม่ได้เป็นผู้
ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่า
เพิ่ม หากมีรายรับจากการขายสินค้า
หรือให้บริการดังกล่าวเกินกว่า 1.8
ล้านบาท/ปี ให้ยื่นคำขอจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มและมีหน้าที่เสียภาษี
มูลค่าเพิ่ม (แหวด)

ทั้งนี้ จะยกเลิกการเว้นเก็บภาษี
มูลค่าเพิ่ม (แหวด) กับสินค้านำเข้า
ทางไปรษณีย์ สำหรับมูลค่าสินค้าไม่
เกิน 1,500 บาท เพื่อให้เกิดความ
เท่าเทียมกันในการชำระภาษีระหว่าง
ผู้ประกอบการในและต่างประเทศ

นายประสงค์ กล่าวว่า หลังจาก
เปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว กรม
สรรพากรจะได้มีการปรับปรุงบาง
ส่วนตามข้อเสนอต่างๆ ที่ได้รับฟัง
มา แต่บางส่วนก็ไม่ต้องมีการ
ปรับปรุง ตรงไหนเห็นได้ก็เดิน
หน้าต่อไป

“หลังจากเปิดรับฟังความ
เห็นอีกครั้งในเดือน ธ.ค. 2560
ก็จะเร่งสรุปในรายละเอียดเพื่อ
เสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณา
โดยเร็วที่สุด เพื่อให้กฎหมายมี
ผลบังคับใช้โดยเร็ว เพราะปัจจุบัน
มีมูลค่าการค้าขายผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์เป็นหลักแสนล้าน
บาท” นายประสงค์ กล่าว ■

KTBคาดเอสเอ็มอีปี61ฟื้น วางเป้าสินเชื่อเติบโต7%

แบงก์กรุงไทย (KTB) ยอมรับสินเชื่อเอสเอ็มอีปีนี้เติบโตต่ำกว่าเป้าหมาย 6-7% เหตุผู้ประกอบการยังไม่เชื่อมั่นเศรษฐกิจไทย แต่มั่นใจ ปี 2561 กลับมาฟื้น ปลดปล่อยได้ตามเป้าหมายที่ 7% คิดเป็น 2 เท่าของจีดีพี

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโสผู้บริหารประสานงาน ธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ภาพรวมปล่อยสินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME) ปีนี้ คาดว่าเติบโตไม่ได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ 6-7% เป็นผลมาจากผู้ประกอบการส่วนใหญ่ยังไม่เชื่อมั่นในการเติบโตของเศรษฐกิจ อย่างไรก็ตาม ยังคงผลักดันสินเชื่อดังกล่าวในช่วงเดือนที่เหลือของปีนี้ให้เติบโตใกล้เคียงกับเป้าหมาย

ส่วนเป้าหมายสินเชื่อเอสเอ็มอีช่วงปี

2561 ตั้งไว้ที่ 7% โดยสถานการณ์ในปีหน้าจะดีขึ้น ทำให้สินเชื่อเอสเอ็มอีเติบโตได้ถึง 2 เท่าของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ซึ่งธนาคารมองจีดีพีปีหน้าเติบโตได้สูงถึง 3.5%

“สินเชื่อช่วง 9 เดือนแรกโตพอสมควร แต่ก็ยังไม่ได้เติบโตตามเป้าหมายที่วางไว้ อย่างไรก็ตาม การมีโครงการค้ำประกันสินเชื่อของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ก็มีส่วนสนับสนุนสินเชื่อเอสเอ็มอี ซึ่งธนาคารปล่อยสินเชื่อผ่าน โครงการนี้ไปแล้วประมาณ 4,000 ล้านบาท คาดว่าไตรมาส 4 ปีนี้ จะปล่อยได้เพิ่มขึ้น และภายในปี 2561 จะปล่อยได้ตามเป้าหมาย 12,000 ล้านบาท” นายปฏิเวช กล่าว

นายปฏิเวช กล่าวอีกว่า ในส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ของกลุ่ม

เอสเอ็มอี ปรับขึ้นตามอุตสาหกรรม เนื่องจากเอสเอ็มอีเป็นกลุ่มที่มีความแข็งแกร่งทางการเงินน้อย โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าที่มียอดขายไม่เกิน 200 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ธนาคารพยายามให้ความช่วยเหลือทั้งการปรับโครงสร้าง ขยายเวลาชำระหนี้ให้ แม้ว่าอาจจะมียอดสินเชื่อที่ช่วยเหลือไปแล้ว กลับมาเป็นหนี้เสียอีก ก็ยังพยายามให้ความช่วยเหลือต่อไป ตราบใดที่ยังมีการทำธุรกิจ ยกเว้นกลุ่มที่ไม่เชื่อสัตย์ เช่น นำเงินไปใช้อย่างอื่น ไม่ได้ทำธุรกิจ เป็นต้น ซึ่งบางรายธนาคารก็มีการบังคับชำระหนี้

แผนงานในปีหน้านั้น ตามที่ได้นำเสนอคณะกรรมการ (บอร์ด) ไปแล้ว ธนาคารจะเน้นการปล่อยสินเชื่อแยกตามรายภูมิภาค และเจาะกลุ่มพื้นที่ โครงการระเบียบเศรษฐกิจภาคตะวันออก หรือ EEC โดยได้ตั้ง ทีม EEC ขึ้นมาโดยเฉพาะดึงคนในพื้นที่และคนที่เกี่ยวข้องมาร่วมกันทำงาน เพื่อนำเสนอรูปแบบสินเชื่อที่ตรงกับความต้องการทั้งสินเชื่อธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับโครงการรัฐ สินเชื่อธุรกิจคลังจัดเก็บสินค้า สินเชื่อโลจิสติกส์ เป็นต้น นอกจากนี้ยังจะมีการเน้นไปยังการปล่อยสินเชื่อบัญชีเดียว และเรื่องระบบการชำระเงินผ่านคิวอาร์โค้ดด้วย ■

ชู'สงขลาโมเดล'แก้หนี้นอกระบบ นำร่องเกษตรกรพ้นวงจรหนี้ถาวร



นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า ธ.ก.ส. ให้ความสำคัญการแก้ปัญหาหนี้นอกระบบของรัฐบาลอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะนโยบาย “การแก้ปัญหาหนี้นอกระบบให้เป็นศูนย์” เพื่อลดความเดือดร้อนของประชาชน ซึ่งจากข้อมูลการลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อย ตามโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 พบว่ามีเกษตรกรผู้มีรายได้น้อยมาลงทะเบียน 3,322,214 ราย และมีหนี้นอกระบบสูงถึง 460,487 ราย มูลหนี้เฉลี่ยรายละ 59,695 บาท โดย ธ.ก.ส. ได้เพิ่มโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบได้มากขึ้น ผ่านการให้สินเชื่อเพื่อช่วยเหลือและแก้ไขความเดือดร้อนของเกษตรกรและบุคคลในครัวเรือน มุ่งเน้นให้มีการแก้ไขปัญหาผ่านองค์กรการเงินชุมชนที่มีศักยภาพ ทั้งกองทุนหมู่บ้านและสถาบันการเงินชุมชน รวมถึงการนำเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูและพัฒนาอาชีพเพิ่มศักยภาพการหารายได้ ให้เกิดความเข้มแข็งมีคุณภาพชีวิตดีขึ้น หลุดพ้นจากวงจรหนี้นอกระบบและดำรงชีพได้อย่างปกติสุข

ทั้งนี้ ธ.ก.ส. ได้ดำเนินงานแก้ไขหนี้นอกระบบมาตั้งแต่ปี 2548 จนถึงปัจจุบัน สามารถจ่ายสินเชื่อไปแล้วทั้งสิ้น 516,526 ราย วงเงิน 43,439.90 ล้านบาท โดยล่าสุดได้บูรณาการแก้ปัญหาหนี้นอกระบบผ่าน 3 โครงการประกอบไปด้วย 1. โครงการสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ตามนโยบายของรัฐบาลเพื่อช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของเกษตรกรและบุคคลในครัวเรือนของเกษตรกรที่มีภาระค่าใช้จ่ายที่จำเป็นและฉุกเฉิน

2. โครงการที่ปรึกษาทางการเงินภาคครัวเรือน โดยกำหนดมาตรการสร้างความเข้มแข็งและพัฒนาศักยภาพผู้นำกองทุนหมู่บ้าน จำนวน 2,000 คน และผู้นำชุมชนต้นแบบเศรษฐกิจพอเพียง จำนวน 2,160 คน รวมทั้งสิ้น 4,160 คน ให้เป็นบุคลากรที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญด้านการเงินในชุมชน เพื่อเป็นที่ปรึกษาทางการเงินภาคครัวเรือน ทำหน้าที่ให้คำปรึกษาทางการเงินหรือแก้ปัญหาหนี้สินให้แก่เกษตรกร

3. โครงการสินเชื่ออาชีพเสริมเพิ่มรายได้ เพื่อสนับสนุนเงินทุนให้แก่เกษตรกรที่ได้รับการป้องกันและแก้ไขหนี้นอกระบบ มาเป็นหนี้ในระบบธนาคาร แล้วสามารถประกอบอาชีพเสริมนอกเหนือจากการประกอบอาชีพเกษตรกรรมแบบเดิม ให้สามารถสร้างรายได้เพิ่มขึ้นเพียงพอแก่การชำระหนี้และการดำรงชีพในชีวิตประจำวัน

“เกษตรกรลูกค้า 3 ราย ประกอบด้วย วิสาหกิจชุมชนแปรรูปหมอนยางพารา วิสาหกิจชุมชนได้สยามไฮโดรโปนิกส์ และกลุ่มเกษตรกรกลุ่มต้นกล้า ที่จังหวัดสงขลามาเป็นต้นแบบในการแก้ไขปัญหาหนี้เกษตรกร ถือเป็นเอสเอ็มอีเกษตรกร ระดับหัวขบวน มีการแปรรูปผลผลิตทางการเกษตร นำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในกระบวนการผลิตเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม ให้กับสินค้าเกษตร ช่วยสร้างงานให้เกษตรกรในท้องถิ่น สร้างอาชีพให้คนในชุมชนมีรายได้เสริม สามารถเลี้ยงดูตนเองและครอบครัวได้ ซึ่ง อ.ก.ส. จะนำไปประยุกต์ใช้ให้เหมาะสมตามสภาพพื้นที่ของแต่ละจังหวัดทั่วประเทศ เป็นการบูรณาการแก้ไขปัญหาหนี้เกษตรกรที่ไม่ใช่เพียงการนำเงินไปใช้หนี้ให้เกษตรกรเท่านั้น แต่ อ.ก.ส. ได้จัดทำกระบวนการที่ยั่งยืนด้วยการนำเกษตรกรผู้มียาได้น้อยและมีหนี้ระบบเข้าโครงการฝึกอบรมวินัยทางการเงินจากผู้เชี่ยวชาญในชุมชน และสนับสนุนสินเชื่ออาชีพเสริมเพิ่มรายได้ นอกจากการทำอาชีพเกษตรกรเพียงอย่างเดียว เพื่อให้สามารถหลุดพ้นจากวงจรหนี้เกษตรกรอย่างถาวร และดำรงชีวิตได้อย่างปกติสุข” นายอภิรมย์กล่าว ■

KTBเจ้าภาพนัด ผู้ถือหุ้นกู้IFEC แจงสิทธิเจ้าหนี้

โพสต์ทูเดย์ - กรุงไทยเปิดคอร์สดีว
ลูกค้าซื้อหุ้นกู้ IFEC แจงสิทธิเจ้าหนี้
หลังเจอผิดนัดชำระ 3,000 ล้าน

แหล่งข่าวจากธนาคารกรุงไทย เปิด
เผยว่า เมื่อวันที่ 29 พ.ย.ที่ผ่านมา ธนาคาร
ได้เชิญลูกค้าของธนาคารและลูกค้าของ
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ที่ซื้อหุ้น
กู้ของบริษัท อินเตอร์ ฟาร์อีสท์ เอ็นเนอร์ยี่
คอร์ปอเรชั่น (IFEC) มาหารือกับนัก
กฎหมายที่ธนาคารเชิญมาให้ความรู้กับ
ผู้ถือหุ้นกูดังกล่าวถึงสิทธิเจ้าหนี้และข้อ
เรียกร้องทางกฎหมายเพื่อให้ลูกค้าคลาย
กังวลใจ หลังจากที IFEC ผิดนัดชำระหนี้
หุ้นกู้ 3,000 ล้านบาท หลังครบกำหนด
วันที่ 5 พ.ย.ที่ผ่านมา

“นายพวง ศรีวินิช กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารกรุงไทย ได้สั่งการธนาคารดูแล
ลูกค้าที่ซื้อหุ้นกูดังกล่าวอย่างใกล้ชิด ในการให้คำ
ปรึกษาว่าจะดำเนินการอย่างไรได้บ้าง โดย
ขณะนี้เป็นศูนย์กลางเชิญให้ผู้ถือหุ้นกูดูมา

พบกับนักกฎหมายจากสำนักงานกฎหมาย
ชื่อดังที่ธนาคารเชิญมาให้ความรู้ และจะ
ติดตามความคืบหน้าในการแก้ไขปัญหา
ของ IFEC แจ้งให้ลูกค้าทราบเป็นระยะ
ลูกค้าสามารถสอบถามได้ตลอดเวลา ซึ่ง
เชื่อมั่นว่า IFEC จะสามารถแก้ไขปัญหา
ได้ในเร็วๆ นี้” แหล่งข่าวเปิดเผย

แหล่งข่าวเปิดเผยอีกว่า ธนาคารยัง
มีความเชื่อว่า IFEC มีความสามารถที่จะ
ชำระหนี้หุ้นกู้จำนวนนี้ได้ เพราะขณะนี้มิ
มีปัญหาทางเทคนิคเท่านั้น ไม่ได้มีปัญหา
ทางการเงินรุนแรงและบริษัทมีทรัพย์สิน
มากกว่าหนี้สิน

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมา IFEC มี
ปัญหาความขัดแย้งระหว่างผู้ถือหุ้นที่ยึด
เยื้อจนทำให้บริษัทต้องผัดนัดชำระหนี้ตัว
เงินระยะสั้นและล่าสุดผัดนัดชำระหนี้หุ้นกู้

ขณะที่หุ้นของบริษัทยังคงถูก
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.)
ประกาศขึ้นเครื่องหมายหยุดพักการซื้อขาย (SP)
และยังสามารถที่จะส่งงบ
การเงินงวด 9 เดือนของปี 2560 ได้
นอกจากนี้หุ้นยังเข้าข่ายที่จะถูกเพิกถอน
ออกจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนใน
ตลาดหุ้นด้วย เนื่องจากนำเสนองบการเงิน
ไตรมาสแรกสิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2560
ล่าช้าเกินกว่า 180 วัน ■

กรุงเทพฯปลดปล่อยสินเชื่อเอสเอ็มอี

โพสต์ทูเดย์ - แบงก์กรุงเทพมหานพวง
เซ็นสินเชื่อเอสเอ็มอี ยอมรับปล่อยกู้
ต่ำเป้า หวังปีหน้าพลิกฟื้นตัวได้

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วย
กรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส ผู้บริหาร
สายงาน ธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุง
ไทย เปิดเผยว่า ภาพรวมสินเชื่อธุรกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี)
9 เดือนแรก เติบโตต่ำกว่าเป้าหมายที่วาง
ไว้ 6-7% เป็นไปตามสถานการณ์เศรษฐกิจ
แต่ในช่วงที่เหลือของปีจะพยายามผลัก
ดันจะเติบโตให้ใกล้เคียงเป้าหมายมาก
ที่สุด โดยเฉพาะการปล่อยสินเชื่อภายใต้
โครงการค้ำประกันของบรรษัทประกัน
สินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

ทั้งนี้ ธนาคารกรุงไทย ปล่อยสินเชื่อ

ภายใต้โครงการ บสย. 4,000 ล้านบาท
และเชื่อว่าในเดือน มี.ค. 2561 จะปล่อยสิน
เชื่อได้ตามแผนที่วางไว้ 1.2 หมื่นล้านบาท
สำหรับหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็น
พีแอล) ของลูกค้าเอสเอ็มอี ปรับเพิ่มขึ้น
ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับทั้งระบบ โดย
ธนาคารพร้อมช่วยเหลือผ่อนปรนปัญหา
ให้ลูกค้า อาทิ ปรับโครงสร้างหนี้ พักชำระ
หนี้ หรือบางรายยืดเวลาชำระหนี้ออกไป
ช่วยพยุงธุรกิจลูกค้า

“ที่เป็นห่วงจะเป็นลูกค้าเอสเอ็มอี
รายเล็ก ยอดขายไม่เกิน 200 ล้านบาท
ที่ไม่มีภูมิคุ้มกัน ซึ่งธนาคารพร้อมช่วย
เหลือเต็มที่และสามารถบริหารจัดการหนี้
ได้โดยเร็ว ทำให้การตั้งสำรองยังเป็นไป
ตามเกณฑ์ปกติเช่นกัน” นายปฏิเวช กล่าว

สำหรับปี 2561 ตั้งเป้าสินเชื่อเอส
เอ็มอีเติบโต 2 เท่าของผลิตภัณฑ์มวล
รวมในประเทศ (จีดีพี) หรือประมาณ
7% จากจีดีพีในปีหน้าที่คาดว่าจะเติบโต
ไม่ต่ำกว่า 3.5% เนื่องจากเห็นสัญญาณ
เศรษฐกิจที่ดีขึ้นอย่างชัดเจน รวมทั้งการ
ผลักดันมาตรการลงทุนภาครัฐ ช่วยเหลือ
ผู้มีรายได้น้อยและเอสเอ็มอี ■

'กรุงไทย' ชี้สินเชื่อเอสเอ็มอีสอดคล้องเป้าหมาย

กรุงเทพธุรกิจ • “กรุงไทย” ยอมรับสินเชื่อเอสเอ็มอีปีนี้สอดคล้องเป้าหมาย 7% เหตุผู้ประกอบการยังไม่เชื่อมั่นเศรษฐกิจ เผยส่วนใหญ่รอดูสถานการณ์ หวังช่วงที่เหลือของปีเติบโตใกล้เคียงเป้าหมาย มั่นใจสถานการณ์ปีหน้าดีขึ้น ตั้งเป้าขยายตัวไม่น้อยกว่า 7%

นายปฏิเวช สันตะวานนท์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโสผู้บริหารประสานงาน ธุรกิจขนาดกลาง ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวว่า ภาพรวมสินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและย่อม (เอสเอ็มอี) ของธนาคารในปีนี้ คาดว่าเติบโตต่ำกว่าเป้าหมายซึ่งวางไว้ที่ 6-7% หรือประมาณ 2 เท่าของจีดีพี เนื่องจากผู้ประกอบการไม่เชื่อมั่นในเศรษฐกิจและรอดูสถานการณ์อยู่ แต่อย่างไรก็ตามในช่วงที่เหลือปีนี้จะพยายามผลักดันให้เติบโตใกล้เคียงเป้าหมายที่สุด

อย่างไรก็ตาม นายปฏิเวช เชื่อว่าสถานการณ์ปีหน้าจะดีขึ้น จากภาพรวมมาตรการภาครัฐที่ช่วยสนับสนุนและช่วยเหลือประชาชนในกลุ่มฐานรากและเอสเอ็มอีซึ่งธนาคารสนับสนุนการปล่อยสินเชื่อในระบบมาตลอด ทำให้ตั้งแต่ต้นปีหน้า

คาดว่าสินเชื่อเอสเอ็มอีจะกลับมาขยายตัวอีกครั้ง และธนาคารวางเป้าหมายสินเชื่อเอสเอ็มอีปีหน้าเติบโตไม่ต่ำกว่า 7%

สถานการณ์ปีหน้าดีขึ้น จากมาตรการภาครัฐ สนับสนุน

สำหรับแผนงานในปีหน้านั้น ตามที่ได้นำเสนอคณะกรรมการ (บอร์ด) ไปแล้ว ธนาคารจะเน้นการปล่อยสินเชื่อแยกตามรายภูมิภาค และเจาะกลุ่มพื้นที่โครงการระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก หรืออีอีซี โดยได้ตั้งทีมอีอีซีขึ้นมาโดยเฉพาะดึงคนในพื้นที่และคนที่เกี่ยวข้องมาร่วมกันทำงานเพื่อนำเสนอรูปแบบสินเชื่อที่ตรงกับความต้องการทั้ง สินเชื่อธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับโครงการรัฐ สินเชื่อธุรกิจคลังจัดเก็บสินค้า สินเชื่อโลจิสติกส์ เป็นต้น

นอกจากนี้ ยังจะมีการเน้นไปยังการปล่อยสินเชื่อบัญชีเดียวและเรื่องระบบการชำระเงินผ่าน คิวอาร์โค้ดด้วย อีกทั้งการมีโครงการค้ำประกันสินเชื่อ ของบรรษัท

ประกันสินเชื่อ อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ก็มีสนับสนุนสินเชื่อเอสเอ็มอี ซึ่งธนาคารปล่อยสินเชื่อผ่าน โครงการนี้ไปแล้วประมาณ 4,000 กว่าบาท ในระดับเดียวกับอีก 2 ธนาคารใหญ่ และในช่วงที่เหลือปีนี้จะปล่อยได้เพิ่มอีก และภายในมี.ค.2561 จะปล่อยได้ตามเป้าหมาย 12,000 ล้านบาท

สำหรับสถานการณ์หนี้เสีย ยังมีอยู่เป็นปกติ แม้ปรับขึ้นตามอุตสาหกรรมในกลุ่มเอสเอ็มอีเป็นกลุ่มที่มีความแข็งแกร่งทางการเงินน้อย ยังมีความเป็นห่วงกลุ่มเอสเอ็มอีรายเล็กยอดขายไม่เกิน 200 ล้านบาทที่ไม่มีภูมิคุ้มกัน ซึ่งธนาคารพร้อมช่วยเหลือเต็มที่และสามารถบริหารจัดการหนี้ได้โดยเร็ว ทำให้การตั้งสำรองยังเป็นไปตามเกณฑ์ปกติเช่นกัน

“ธนาคารก็พยายามให้ความช่วยเหลือทั้งการปรับโครงสร้าง ขยายเวลาชำระหนี้ให้ แม้ว่าอาจจะมียกเลิกที่ช่วยเหลือไปแล้วกลับมาเป็นหนี้เสียอีก ก็ยังพยายามให้ความช่วยเหลือต่อไป เช่น นำเงินกู้ไปใช้ อย่างอื่นไม่ได้ทำธุรกิจ เป็นต้น ซึ่งบางรายธนาคารก็มีการบังคับชำระหนี้”

ยึดกู้กองทุนเอสเอ็มอีประชารัฐสิ้นธ.ค.

กรุงเทพธุรกิจ ● กระทรวงอุตสาหกรรม ขยายเวลาปล่อยเงินกู้กองทุนประชารัฐ รอบ 2 ถึงสิ้น ธ.ค.นี้ ขณะปีหน้า เตรียม ออกมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอี ตามแนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจระดับ ท้องถิ่นและยุทธศาสตร์จังหวัดตั้งเป้า ช่วยเหลือเอสเอ็มอี 5 พันราย

นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ อธิบดี กรมส่งเสริมอุตสาหกรรมเปิดเผยว่า ตามที่รัฐบาลมีนโยบายและมาตรการ การพัฒนาผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ด้วยการตั้งกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี ตามแนวประชารัฐวงเงิน 2 หมื่นล้านบาท ความคืบหน้าล่าสุดตั้งแต่เปิดโครงการ พ.ค.-ธ.ค.2560 ได้อนุมัติเงินกู้ผ่าน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (เอสเอ็มอีแบงก์) กว่า 1,118 ราย วงเงินกว่า 4,423 ล้านบาท จากเอสเอ็มอี ที่ยื่นคำขอสินเชื่อมากกว่า 4,000 ราย วงเงินกว่า 2.1 หมื่นล้านบาท

อย่างไรก็ตาม ในการพิจารณา หลักเกณฑ์คุณสมบัติของโครงการ มีเอสเอ็มอีจำนวนหนึ่งที่คุณสมบัติไม่ครบ ตามเกณฑ์ ทำให้กองทุนฯยังมีวงเงิน เหลือให้เอสเอ็มอีที่ประสงค์จะยื่นคำขอ สินเชื่อ คณะกรรมการบริหารกองทุน พัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวประชารัฐจึงมี มติขยายการเปิดรับการยื่นขอสินเชื่อ ออกไปจนถึงเดือนธ.ค.นี้

สำหรับปีหน้าเตรียมออกมาตรการ ช่วยเหลือเอสเอ็มอี ตามแนวทางการ พัฒนาเศรษฐกิจระดับท้องถิ่นและ ยุทธศาสตร์จังหวัด ซึ่งได้สั่งการให้ ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคทั้ง 11 แห่ง เร่งจัดทำแผนปฏิบัติการที่เป็นรูปธรรม ในการช่วยเหลือเอสเอ็มอีแต่ละจังหวัด รวมถึงการออกคู่มือสำหรับให้บริการ ด้านต่างๆ เช่น บริการปรึกษาแนะนำ จากผู้เชี่ยวชาญ การใช้บริการ ศูนย์ วิเคราะห์วิจัยและทดสอบผลิตภัณฑ์ และการพัฒนาบุคลากร เป็นต้น

ทั้งนี้ 2 กิจกรรมดังกล่าวมีเป้าหมาย ให้เอสเอ็มอีใช้บริการ 5,000 ราย วงเงินทั้งสิ้น 320 ล้านบาท โดยใช้ งบประมาณจากกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี ตามแนวประชารัฐ

นอกจากนี้ยังเตรียมแผนการใช้ โมเดลศูนย์ปฏิบัติการอุตสาหกรรม แห่งอนาคต (ITC) จากส่วนกลางที่เริ่ม ดำเนินการแล้ว เพื่อเป็นต้นแบบ ในการยกระดับงานบริการไปยัง ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาค ทั้ง 11 แห่ง ได้นำไปใช้เป็นเครื่องมือ สนับสนุนเอสเอ็มอีให้เข้มแข็งระดับ ภูมิภาคต่อไป

ขณะเดียวกันได้เชิญชวน ผู้ประกอบการรายใหญ่ที่เกี่ยวข้อง แต่ละด้านมาให้คำปรึกษาแนะนำ แก่เอสเอ็มอีเหมือนเป็นพี่เลี้ยง กว่า 20 บริษัท เช่น เอสซีจี ปตท. เติ้นโซ่ เดลต้า ไทโยต้า ฮอนด้า นิสสัน เป็นต้น

TAXATION

SMEs continuing to use multiple financial accounts

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Half of the 300,000 small and medium-sized enterprises (SMEs) who signed up for the government's single financial account scheme are at risk of facing backdated tax and money laundering probes as they persist in using more than one account to understate income tax bills.

The 150,000 SMEs are engaged in many businesses, ranging from consumer goods to restaurants, lending, goldsmiths, pharmaceuticals and auto repair, said Prasong Poontaneat, director-general of the Revenue Department.

SMEs that continue to use multiple financial accounts have one month to comply with the requirements, as the department will tighten its examinations soon, Mr Prasong said.

"In the past, the department did not want to implement harsh measures without giving the operators time to adjust," he said. "We understand that business owners have family to take care of, and there will be social impacts if we don't give them time."

The single financial account scheme was initiated last year to lure SMEs to enter the formal tax system by offering them tax perks and exemption from backdated tax probes.

Under the scheme, registered SMEs with annual sales of up to 500 million baht are exempt from backdated tax scrutiny. Those

with registered capital not exceeding 5 million baht and revenue not exceeding 30 million baht for the 2015 accounting year had no tax burden for the 2016 accounting year.

Corporate income tax of 10% is imposed on those with net profits exceeding 300,000 baht for the 2017 accounting year, while a tax exemption will be allowed for net profits of up to 150,000 baht.

SMEs taking part in the scheme will resume paying normal tax rates from 2018. SMEs are currently exempt from corporate tax for net profits of up to 300,000 baht, but they pay 15% tax for net profits of 300,001 to 3 million baht and 20% for net profits of more than 3 million baht.

There are 600,000 SMEs registered as juristic persons, of which 400,000 are active. Some 3,000 active juristic SMEs are liable for income tax payment, and most SMEs that avoid tax bills are those earning below 30 million baht a year.

The scheme's registrants who continue to keep multiple accounts underestimate the department's sincerity, Mr Prasong said. Digital payment platforms such as quick response (QR) code payment are expected to allow better access to taxpayers' information.

The department has begun sending tax-dodging suspects a warning that they could face money laundering probes, Mr Prasong said.

BoT optimistic 4% growth obtainable

Low base effect may give Q4 supercharge

PAWEE SIRIMAI

The Bank of Thailand has painted a rosy picture of the country's economy, saying it is quite possible for fourth-quarter growth to exceed the 4.3% registered in the third quarter, adding full-year growth of 4% is obtainable if exports continue to rise at a double-digit pace.

"It is not hard for the economy to grow at least 4.3% in the fourth quarter, given the low base effect from the same period last year," said Don Nakornthab, senior director at the central bank's economic and policy department.

Low-base economic growth in the fourth quarter last year resulted from subdued economic activities, as the country mourned the passing of the late King. The impact of the government's curbs on illegal tour operations also played a part.

"If we see double-digit growth in merchandise exports, the economy might grow as high as 4% this year," said Mr Don.

The Thai economy grew 3.8% for the nine months to September, while on a balance-of-payments basis, merchandise exports grew 9.5% during the January-to-October period.

Mr Don said economic growth of 4.6-4.7% in the fourth quarter is required to reach full-year growth of 4%.

"It is possible we will see 4% growth this year as most economic indicators have been positive so far and the government is also injecting money into the economy," he said.

The Bank of Thailand forecast 3.8% growth for both this year and next. The central bank is slated to revise the outlook again at the next Monetary Policy Committee meeting on Dec 20.

The Fiscal Policy Office recently said Thailand's economic growth is likely to come close to 4% this year after robust momentum continued in October.

The economy continued to expand that month, supported by merchandise exports, tourism and government spending, said Mr Don.



Mr Don says double-digit growth in merchandise exports is a key factor.

On a balance-of-payments basis, merchandise exports grew across destinations and categories, amounting to US\$20 billion in October, up 13.4% year-on-year. Without gold exports, the value was \$19.9 billion, up 14.1%.

Tourist arrivals tallied 2.7 million in October, up 20.9% year-on-year and registering the highest growth this year. That surge was attributed to growth in tourists from almost all nationalities.

Mr Don said manufacturing growth was lacklustre in October because of temporary factors, including the high rate of integrated circuit and semiconductor production last year, the effects of the new excise tax on cigarettes and the large number of public holidays.

In October, the Manufacturing Production Index fell 0.1% year-on-year, down from 4.6% growth recorded in September.

"But we expect manufacturing production to rebound, on the back of higher imports of raw materials and intermediate [goods] in October," he said.

Private consumption also slowed in October, as seen by a 1.4% increase in Private Consumption Indicators, down from 2.9% in September, while spending on durable goods remained strong.

Mr Don said fundamental factors supporting purchasing power were not sufficiently strong as nominal farm income

contracted 4% in October, mainly from lower agricultural prices and lower rice production because of flooding in the Northeast.

State spending remained an important growth engine in October as the government's current and capital expenditures grew 3% and 15.1%, respectively, excluding funds transferred to local administrations.

Headline inflation was 0.86% in October, while core inflation was up marginally to 0.58% from 0.53%, according to central bank data. Separately, despite its stable value in October, the baht has appreciated somewhat in November, he said.

"But the Bank of Thailand isn't standing idly by, as it has been managing the baht's value periodically, like when it appreciates too fast, to help Thai exporters adjust to the volatility," said Mr Don.

Year-to-date, the baht has appreciated 9.9%, ranking as the second-biggest gainer in Asia following the Korean won, which strengthened 11.8% in the same period.

Since the end of June, the baht has been the third-strongest currency with 4% appreciation, after the Korean won (5.3%) and Malaysian ringgit (5%).



แก๊วยแพง ด้วยสลากฯ 4.0

กนกวรรณ บุญประเสริฐ

คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล

เตรียมจัดการปัญหาสลากเกินราคาที่เกิดขึ้น
อย่างไรก็ยังไม่นิ่ง พอเข้มงวดเรื่อง
ปราบปราม ปัญหาสลากเกินราคาก็หายไป
ช่วงหนึ่ง และไม่นานก็กลับมาขายเกิน
ราคาใหม่ แถมแม่ค้าสลากยังรวมชุดได้
เก่งกว่าเดิมเรียกว่าถูกกันได้เงินรางวัล
มากถึง 60 ใบ ได้รางวัลไปถึง 180
ล้านบาท เมื่อวันวันที่ 16 ก.ค. 2560
ที่ผ่านมา

ล่าสุดสำนักงานสลากฯ เปิดเพดาน
การจำหน่ายสลากแบบเต็มพิกัด 80 ล้าน
ฉบับ จากที่ผ่านมามียอดพิมพ์อยู่ที่งวดละ

71 ล้านฉบับ ยังไม่เพียงพอกับความ
ต้องการของผู้ค้ารายย่อย และสภาพการ
จำหน่ายสลาก แม้ทุกแผงจะมีสลากที่
ราคา 80 บาท แต่มีการขายสลากเลขที่
สวยแบบเกินราคาอยู่ดี

สำนักงานสลากฯ จึงทดลองเปิด
จำหน่ายตามหลักตีมันต์กับซัพพลาย
หวังแก้ไขปัญหาลากเกินราคาเริ่มใน
งวดวันที่ 1 พ.ย. 2560 ด้วยการปรับ
เพดานพิมพ์สลากเพิ่มเป็น 80 ล้านใบ
จากเดิม 71 ล้านใบ โดยงวดวันที่
16 พ.ย. 2560 มียอดจองซื้อตามจริง

เพิ่มขึ้นเป็น 78 ล้านใบ และการเลื่อน
วันรับสลากจอง-ซื้อเป็น 8-9 วันก่อนวัน
ออกรางวัล เพื่อลดวันให้ผู้ค้ามีโอกาส
รวมชุดขายเกินราคา

ผลปรากฏว่า สลากเหลือเกลื่อน
เมือง พ่อค้าแม่ค้ารายย่อยขาดทุนไป
ตามๆ กัน และในหลายพื้นที่ยอมขาย
สลากขาดทุนที่ใบละ 50-55 บาท ขณะที่
ยอดจองสลากงวดวันที่ 1 ธ.ค. 2560
มีจำนวนผู้จองซื้อสลากรวมกันที่ 78
ล้านใบ เท่ากับงวดก่อนหน้านี้ คิดเป็น
ยอดจำหน่ายสูงถึง 6,240 ล้านบาท/งวด

และหากจำหน่ายที่ระดับนี้ไปตลอดปีจะคิดเป็นยอดจำหน่ายสูงถึง 1.49 แสนล้านบาทปี ถือว่ามากที่สุดตั้งแต่ก่อตั้งสำนักงานสลากฯ ขึ้นมาก็ว่าได้

จะเห็นว่ายอดจำหน่ายสลากที่งวดละ 6,240 ล้านบาท ขณะนี้ถือว่าสูงเมื่อเทียบกับช่วงที่สลากเลขท้าย 2 ตัว 3 ตัว หรือหวยบนดินระบอบทักษิณในช่วงปี 2546-2549 ยอดขายหวยบนดินเฉลี่ย สูงสุดอยู่ที่งวดละ 3,000 ล้านบาท น้อยกว่าถึงเท่าตัว!!!

ธนวรรธน์ พลวิชัย กรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่าสำนักงานสลากฯ ขอเวลาประเมินภาวะตลาดสลากอีก 4 งวด หากพบว่าสลากยังจำหน่ายเกินราคาอีก ก็จะเสนอที่ประชุมคณะกรรมการสลากในเดือนมี.ค. 2561 ให้พิจารณาเรื่องการออกสลากรวมชุดจำหน่ายเอง

ทั้งนี้ ทางสำนักงานสลากฯ ได้ลองทำสมมติฐานการจำหน่ายสลากชุดละ 5 ใบ ใบละ 80 บาท รวมราคาชุดละ 400 บาท

ด้าน สังคีต พิริยะรังสรรค์ คณบดีวิทยาลัยนวัตกรรมการศึกษา มหาวิทยาลัยรังสิต กล่าวว่า หมดยุคที่จะแก้ปัญหาสลากด้วยกระดาษอีกต่อไปแล้ว เทคโนโลยีมาไกลมากแล้ว เราควรเลิกหมกมุ่นกับการแก้ปัญหาแบบรายวัน แต่ควรเอาเรื่องเทคโนโลยีมาปรับใช้กับการแก้ปัญหาในระยะยาว

ควรนำระบบสลากออนไลน์มาใช้ได้แล้ว เพราะประเทศเพื่อนบ้านอย่างลาว เขมร ออกสลากด้วยเครื่องกันหมดแล้ว และสิ่งที่เกิดจริงกับการออกสลากออนไลน์ ที่มีประสิทธิภาพ เช่น ออกทุกสัปดาห์ ผลปรากฏว่าในระยะยาวคนเริ่มเคยชินกับการออกสลาก เพราะไม่ใช่ว่าของหายากมีออกทุกสัปดาห์ ไม่ต้องเผื่อรอหรือลุ้นเลขแบบของไทยที่จะมีการ

ออกสลากเดือนละ 2 ครั้ง เช่นเดียวกับที่สิงคโปร์ เมื่อ 5-6 ปีก่อน ที่เริ่มเปิดกาสิโน ในช่วงปีแรกคนสิงคโปร์แห่กันไปดูกาสิโน แต่พอผ่านเข้าสู่วันที่ 2 คนไม่ตื่นตื่นแล้ว

ตอนนี้ที่กาสิโน มีแต่นักท่องเที่ยวคนที่เดินทางไปร่วมประชุมนานาชาติ กลายเป็นได้นักท่องเที่ยวกลุ่ม MICE ซึ่งเป็นธุรกิจกลุ่มหนึ่งในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวที่เกี่ยวข้องกับการจัดประชุม การท่องเที่ยวเพื่อเป็นรางวัล การประชุมนานาชาติและการแสดงสินค้าและนิทรรศการนานาชาติ มาเที่ยวเสี่ยงดวงที่กาสิโน ส่งผลต่ออุตสาหกรรมการบิน และการโรงแรมได้รับอานิสงส์อีกต่อหนึ่ง

จึงเป็นประเด็นที่น่าสนใจว่า การออกสลากชุด จะช่วยดึงดูดจรรยาบรรณราคาได้จริงหรือไม่ เพราะหากสำนักงานสลากฯ จะออกมาจัดชุดสลากขายเอง จะต้องมีการออกมาตรการ

บางอย่างมาสมทบไม่ให้สลากชุดที่ว่าเหล่านีตกไปอยู่ในมือผู้ค้าที่ขายเกินราคา เพื่อป้องกันไม่ให้สำนักงานสลากฯ กลายเป็นพ่อค้าส่งสลากชุดไปขายเกินราคาเสียเอง ดังนั้นการที่ออกมาตรการรอบนี้ควรคิดให้รอบคอบเพราะอาจกลายเป็นดาบสองคม

เพราะการที่สำนักงานสลากฯ ออกสลากใบมากถึง 78 ล้านใบ คิดเป็นยอดขายถึง 6,240 ล้านบาท/งวด ถือเป็นจำนวนที่มาก จนทำให้ประเด็นเรื่องการออกสลากออนไลน์เป็นเรื่องที่น่าสนใจอีกครั้ง หากต้องการแก้ปัญหาในระยะยาว เพราะสลากที่พิมพ์ออกมาขนาดนี้คงจะปฏิเสธไม่ได้เรื่องการเข้าถึงสลากของประชาชน ที่พ่อค้าแม่ค้าจะปั่นจักรยานขายสลากไปทั่วบ้านทั่วเมืองแน่นอน

จากผลการศึกษาสลากในประเทศอาเซียน พบว่าลาวออกหวยลอตโต้ได้

จำหน่ายด้วยเครื่องพร้อมกับมีการออกสลากแบบใบ ออกสัปดาห์ละ 2 ครั้ง ส่วนกัมพูชา จำหน่ายสลากแบบใบ 4D และมีลอตโต้ 6+1 จำหน่ายด้วยเครื่อง มี 5 Digits จำหน่ายด้วยเครื่องออกรางวัลทุกวัน และสำหรับเวียดนาม ออกหวยลอตโต้จำหน่ายด้วยเครื่องพร้อมกับมีการออกสลากแบบใบออกรางวัลทุกวัน

ที่พัฒนารูปแบบขึ้นมาอีกคือ ฟิลิปปีนส์ มีการออก Scratch it instant Tama, Lotto Game, Kacash Instant, Keno, Small Town Lottery หรือสลากประจำจังหวัด และสลากแบบใบ ออกรางวัลทุกวัน ส่วนมาเลเซียมีการออก Grand Toto 6/63, Power Toto 6/55, Superme Toto 6/58 และสลากใบ มีการออกรางวัลสัปดาห์ละ 3 วัน และวันพิเศษต่างๆ

คงเหลือเพียงพม่าที่ยังออกสลากแบบใบ ออกรางวัลทุก 10 วัน และไทยที่ออกสลากแบบใบ ออกรางวัลมีความถี่น้อยกว่าใครคือออกรางวัลทุก 15 วัน ซึ่งวันหวยออกถือเป็นวันที่รอคอยของนักเสี่ยงโชค

ในการแก้ พ.ร.บ.สำนักงานสลากใหม่ ที่ยังอยู่ในขั้นตอนการเสนอแก้ไขนั้นทางสำนักงานสลากฯ ได้เตรียมความพร้อมเรื่องการออกสลากออนไลน์ไว้หมดแล้ว คงเหลือแต่รอสัญญาณจากทางการเมืองว่าจะไฟเขียวเมื่อไร

เพราะถ้าการเมืองยังไม่ยอมให้ออกสลากออนไลน์ การแก้ปัญหาลากเกินราคาก็ยังวนอยู่ที่เรื่องสลากใบยิ่งแก้ไขยิ่งพิมพ์เพิ่มจนเกือบจะถึงขั้นมอมเมาประชาชนหรือไม่ ควรถึงเวลาที่ฝ่ายบริหารต้องมาเหลียวมองเรื่องนี้กันแล้ว ว่า ถึงเวลาหรือยังที่สลากไทยจะเข้าสู่ยุค 4.0 เปลี่ยนเป็นสลากออนไลน์ ล็อตตามนโยบาย 4.0 ของรัฐบาลได้แล้ว ■

NEWS FEED

DEBIT CARDS ON THE RISE

Thailand's debit card spending surged 35 per cent year on year in the third quarter of this year following the launch of the government's National e-Payment project, the Ministry of Finance said.

In the quarter, debit card spending averaged Bt11.7 billion per month with 6.2 million users, said Somchai Sujjapongse, the ministry's permanent secretary. More than 440,000 payment devices were installed in about 170,000 shops under the project.

Siritida Panomwon Na Ayudha, assistant governor of Payment Systems Policy and Financial Technology Group at the Bank of Thailand, said the National e-Payment project has encouraged people to spend more for products and services through debit cards. The accumulative number of debit cards is estimated at 54 million.

บตท.เสนอขายบอนด์1,000ล้าน

ผู้จัดการรายวัน360° - บตท. เสนอขาย พันธบัตร มูลค่ารวม 1,000 ล้านบาท อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ย 2.15% เสนอขายต่อนักลงทุนสถาบัน-นักลงทุนรายใหญ่ 29 พ.ย. 60 ธนาคารกสิกรไทยเป็นผู้จัดการการจัดจำหน่าย

นางวสุกานต์ วิศาลสวัสดิ์ กรรมการและผู้จัดการ บริษัทตลาดรองสินเชื่อบริษัท (บตท.) เปิดเผยว่า บตท.เสนอขายพันธบัตรครั้งที่ 1/2560 มูลค่า 1,000 ล้านบาท อายุ 3 ปี กำหนดจ่ายอัตราดอกเบี้ยปีละ 2.15% เสนอขายต่อนักลงทุนสถาบัน-นักลงทุนรายใหญ่ โดยมีธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) เป็นผู้จัดการการจัดจำหน่าย เริ่มขายเมื่อวันที่ 29 พ.ย. 2560 ที่ผ่านมาก ซึ่งได้รับการจัดอันดับเครดิตจากทริสเรตติ้ง เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน ที่ผ่านมามีระดับ AA- /Stable Outlooks

โดยการเสนอขายพันธบัตรครั้งนี้ ได้รับ ความสนใจจากผู้ลงทุนแสดงความจำนงค์จองซื้อพันธบัตรมากเกินกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ถึงประมาณ 2.6 เท่า จากการทำ bookbuild เมื่อวันที่ 23 พ.ย. 2560 โดยกลุ่มนักลงทุนที่แสดงความสนใจมีทั้งนักลงทุนรายใหม่ และนักลงทุนเดิมที่ลงทุนในพันธบัตร บตท. รุ่นก่อน และนักลงทุนที่ให้ความสนใจลงทุนในพันธบัตร บตท. เป็นครั้งแรก นอกเหนือจากที่เคยลงทุนเฉพาะในหุ้นกู้โครงการแปลง

สินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ที่หนุนหลังด้วยสินเชื่อบริษัท (Mortgage-Backed Securities) ของ บตท.

นางวสุกานต์ กล่าวถึง แผนการดำเนินงานในอนาคต ว่า บตท. มีแผนจะจัดซื้อสินเชื่อบริษัทจากสถาบันที่มีใช้ธนาคาร แต่จะพิจารณาถึงการทำธุรกรรมกับผู้ประกอบธุรกิจสิ่งทอหรือสิ่งพิมพ์ รวมถึงหน่วยงานภาครัฐ เช่น การเคหะแห่งชาติ เป็นการเอาจุดแข็งของ บตท. ในการจัดหาเงินทุนระยะยาว มาช่วยหล่อเลี้ยงการขยายตัวของธุรกิจที่อยู่อาศัยให้กับหน่วยงานภาครัฐ โดยออกตราสารหนี้ที่เรียกว่า Asset-Backed Securities หรือ "ABS" เพื่อเป็นแหล่งทุนในการพัฒนาที่อยู่อาศัยให้กับประชาชนผู้มีรายได้น้อยได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองได้อย่างทั่วถึง เป็นการพัฒนาคุณภาพชีวิตด้านที่อยู่อาศัยให้กับคนไทย ซึ่งคาดว่าจะเห็นเป็นรูปธรรมอย่างชัดเจนในปีหน้า

ประกอบกับการแก้ไขกฎหมาย บตท. ที่ผ่านมากเมื่อเร็วๆ นี้ จะทำให้ขอบเขตการทำธุรกรรมของ บตท. กว้างขวางมากขึ้นขึ้นอีก โดยจะสามารถขยายไปถึงกลุ่มผู้ทำธุรกิจให้สินเชื่อบริษัทในรูปแบบให้จำนองที่อยู่อาศัย ให้เช่าซื้อ และให้เช่าแบบลีสซิง ซึ่งยังจะต้องมีการพิจารณาหารูปแบบทางธุรกิจที่เหมาะสมต่อไป

ไฟแนนซ์ทูเดย์

|..

••• อภิรมย์ สุขประเสริฐ
เสนอบอร์ดปรับวิสัยทัศน์
ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)
ใหม่ เป็นธนาคารพัฒนาชนบท
ที่มั่นคง มีการจัดการที่ทันสมัย
ให้บริการทางการเงินครบวงจร
เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของ
เกษตรกรอย่างยั่งยืน

••• ด้าน ชาตียาย
พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ
ออมสิน คุราตีฟองหลังเมฆ
หมอกหนึ่ครุคี่คลาย แดม
ช่วงนี้ยังลุยงาน ดันเอสเอ็ม
อี สตาร์ทอัพ ตามนโยบาย
สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง
นายกฯ ไม่นับรวมโครง
การอื่นๆ เช่น แก้นั้นอก
ระบบสินเชื่อบ้านผู้สูงอายุ



ชาตียาย พยุหนาวีชัย

หรือ รีเวอร์ส มอร์ทเกจ ได้
เป็นที่แรกๆ ดูทำแล้วมีลุ้น
ได้เป็นผู้อำนวยการธนาคาร
ออมสินต่อวาระที่ 2

••• มาที่การสรรหา
ผู้อำนวยการสำนักงานสลากฯ
ได้ข่าวว่ามีคนยื่นใบสมัคร
3 คน คัดแล้วเหลือ 2 คน
เป็นคนใน 1 คน นอก 1
คน เตรียมรอสัมภาษณ์และ
แสดงวิสัยทัศน์สัปดาห์หน้า
นี้ เชื่อว่า พชร อนันตศิลป์
อธิบดีกรมธนารักษ์ ในฐานะ
ประธานสรรหา คงจะตัดสินใจ
ได้ไม่ยาก ■

ธปท.ให้คิวอาร์โค้ดอีก3แบงก์

โพสต์ทูเดย์ - ธปท.ย่นอนุมัติคิวอาร์โค้ดในแซนด์บ็อกซ์ก่อนสิ้นปีแน่นอน ด้านธนาชาตวางกลยุทธ์รุกบ้านค้าราย

น.ส.สิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงิน ธนาชาต (ธปท.) เปิดเผยว่า คิวอาร์โค้ดที่อยู่ในแซนด์บ็อกซ์อีก 3 ราย คือ ธนาชาตกรุงศรีอยุธยา ธนาชาต ธนาชาต และธนาชาตทหารไทย คาดว่า จะได้รับอนุมัติก่อนสิ้นปีนี้อย่างแน่นอน ซึ่งสาเหตุที่ล่าช้ากว่า 5 ธนาชาตใหญ่ เพราะต้องการให้พร้อมใน 3 ด้าน คือ ระบบ การดูแลผู้บริโภค และความพร้อมสาขา ก่อนเปิดให้บริการเป็นการทั่วไป

ทั้งนี้ การผลักดันสังคมลดใช้เงินสด มีพัฒนาการที่ต่อเนื่อง โดยยอดลงทะเบียนพร้อมเพย์ปัจจุบันมี 36 ล้านเลขหมาย ยอดใช้พร้อมเพย์สะสมกว่า 2 แสนล้านบาท โดยเฉลี่ยแต่ละคนทำธุรกรรมผ่านพร้อมเพย์ประมาณ 4,000-5,000 บาท/เดือน และเริ่มเห็นการทำธุรกรรมระหว่างเดือนเพิ่มขึ้นจากเดิมที่ธุรกรรมมักกระจุกในช่วงสิ้นเดือน

ด้านการส่งเสริมการใช้บัตรเดบิต ก็เป็นที่น่าพอใจ ขณะนี้มีบัตร 54 ล้านใบ การใช้จ่ายผ่านบัตรเดบิตเพิ่มขึ้นจากเดิมที่ใช้กดเอทีเอ็มอย่างเดียว โดยเฉพาะการซื้อของออนไลน์ซึ่งโครงการแจกอัด 1 ล้านบาท ของกระทรวงการ

คลังช่วยกระตุ้นได้เป็นอย่างดี ปัจจุบันมีเครื่องอีทีซีในระบบกว่า 4.5 แสนเครื่อง ยอดใช้บัตรเดบิตในไตรมาส 3 เฉลี่ย 6.2 ล้านรายการ/เดือน มูลค่าประมาณ 1.17 หมื่นล้านบาท เติบโต 35% เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

นางธีรณัฐ ชุมทรัพย์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานพัฒนาผลิตภัณฑ์ธุรกิจลูกค้ารายย่อย ธนาชาต ธนาชาต กล่าวว่า ธนาชาตวางกลยุทธ์รุกบ้านค้าคิวอาร์โค้ดไว้แล้วหากได้รับอนุมัติออกแซนด์บ็อกซ์ ซึ่งคาดว่าจะก่อนสิ้นปี ก็พร้อมปูพรมร้านค้าเป้าหมายทันที เจาะร้านค้ารายย่อยที่อยู่ใกล้สาขาไม่น้อยกว่า 1,000 จุดภายในสิ้นปีนี้ ■

เปิดใจ 'ดาวน้อย' เซตซีโรภาชิบุรี



เกียรติก้อง พิวกเกลี้ยง

เพียงเวลาไม่กี่เดือนที่กระทรวงการคลังประกาศใช้อัตราภาษีสรรพสามิตบุหรี่ใหม่ ก็เกิดประเด็นใหม่เรื่องของผลกระทบของโรงงานยาสูบที่จะลำบากมากจากนโยบายดังกล่าว ซึ่งความเห็นได้แตกออกไปหลายเรื่องโดยเฉพาะการที่โรงงานยาสูบถูกตั้งคำถามในเรื่องของประสิทธิภาพและกลยุทธ์การตลาด จนกลายเป็นเรื่องที่จะต้องติดตามว่าปัญหานี้จะจบอย่างไร

ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้อำนวยการโรงงานยาสูบ เปิดเผยกับ “โพสต์ทูเดย์” ว่า ข้อเสนอของโรงงานยาสูบเพื่อให้หยุดใช้กฎหมายภาษีสรรพสามิตใหม่สามารถเป็นไปได้ เพราะเป็นการให้ยกเลิกหรือระงับใช้กฎกระทรวงการคลังที่กำหนดเก็บอัตราภาษีบุหรี่ใหม่ และกลับไปใช้อัตราภาษีเดิมก่อนกฎหมายใหม่มีผลบังคับใช้ จนกว่าคลังจะแก้

ปัญหาการดัมพ์ราคายาสูบของบุหรี่ต่างประเทศให้ได้ก่อน

ทั้งนี้ ดาวน้อย กล่าวว่า การออกกฎหมายเก็บภาษีสรรพสามิตบุหรี่ใหม่มีจุดบกพร่องอยู่มาก เพราะในแง่ของการดำเนินไปไม่ได้ที่จะคิดตามหลักคณิตศาสตร์ว่าผู้ประกอบการจะเดินแถวตรง ตัวอย่าง บุหรี่กลุ่มบนกับกลุ่มล่างที่ขายราคา 95 บาท กับ 60 บาท ถ้าไรเท่ากัน ก็ไม่มีผู้ประกอบการไปขายบุหรี่กลุ่มบนและลงมายาขากลุ่มล่าง

นอกจากนี้ กรมสรรพสามิตไม่ได้มีมาตรการอะไรออกมาควบคุมกับการประกาศใช้อัตราภาษีบุหรี่ใหม่ ทำให้ตลาดบุหรี่ย่ำแย่หมดเลย ขณะที่โรงงานยาสูบเป็นรัฐวิสาหกิจจากกระทรวงการคลัง มีกรรมการที่เป็นตัวแทนจากกระทรวงการคลัง 4 คน ก็สั่งให้โรงงานยาสูบทำตามกติกาหมด

ขณะที่บุหรี่ต่างประเทศที่เดิมอยู่กลุ่มบนราคาแพง แต่เมื่อใช้อัตราภาษี

ใหม่ก็มีการดัมพ์ราคาลงมาขายของละไม่เกิน 60 บาท เพื่อเสียภาษี 40 บาท แทนที่กรมสรรพสามิตจะได้ภาษีมากขึ้น แต่กลับเป็นได้น้อยลง ตอนนี้สรรพสามิตก็รู้ปัญหาแล้วและพยายามจัดกลุ่มแต่ยังไม่แก้ปัญหาการดัมพ์ราคาไม่ได้ ซึ่งแสดงให้เห็นว่าการออกกฎหมายไม่รอบคอบ

“ตอนนี้ได้ทำหนังสือถึงคลังและกรมสรรพสามิตให้เซตซีโรยกเลิกกฎกระทรวงและเก็บภาษีแบบเดิมไปพลางก่อน จนกว่ากรมสรรพสามิตจะทำให้เกิดความเป็นธรรมกับผู้ประกอบการได้ ซึ่งตอนนี้บุหรี่ยี่ 3 กลุ่ม คือ ราคาถูก ราคากลาง และราคาแพง ซึ่งใครอยู่กลุ่มไหนก็ควรอยู่กลุ่มนั้นหลังจากใช้อัตราภาษีบุหรี่ใหม่ ซึ่งโรงงานยาสูบก็ทำเช่นนั้น แต่บุหรี่ต่างประเทศเล่นนอกกติกาและทำอะไรเราไม่ได้ ถ้าข้อเสนอของโรงงานยาสูบไม่ได้รับการตอบสนอง โรงงานยาสูบคงขาดทุนอยู่ไม่ได้ เพราะโรงงานยาสูบไม่มีทางเลือกอื่น”

ดาวน้อย กล่าว

ดาวน้อย กล่าวว่า ได้บอกกับกรมสรรพสามิตมาตลอดว่าโครงสร้างภาษีบุหรืใหม่ที่เก็บด้านปริมาณมวลงละ 1.20 บาท และเก็บด้านราคาของละไม่เกิน 60 บาท อัตรา 20% และของเกิน 60 บาท อัตรา 40% ไม่ได้เป็นการช่วยโรงงานยาสูบ ที่ผ่านมารองงานยาสูบได้ทำหนังสือถึงกรมสรรพสามิตและนายกรัฐมนตรี บอกว่าไม่ต้องการแต่มีต่อขอให้ทำตรงไปตรงมา

ที่ผ่านมามีได้หารือกับกรมสรรพสามิตว่าหากจะแบ่งกลุ่มต้องกำหนดว่าใครอยู่กลุ่มไหนต้องอยู่กลุ่มนั้น และทางโรงงานยาสูบขอแบ่งเป็น 3 กลุ่ม คือราคาต่ำกว่า 50 บาท ราคา 50-100 บาท และราคาเกิน 100 บาท ซึ่งจะทำให้ไม่มีใครได้เปรียบเสียเปรียบ แต่กรมสรรพสามิตไม่เห็นด้วยและไปออกแบบที่เป็นอยู่ปัจจุบัน ส่งผลให้ส่วนแบ่งการตลาดบุหรืของโรงงานยาสูบเดือน ต.ค. 2560 จากอยู่ที่ 80% เหลืออยู่ที่ 55%

ขณะเดียวกันโรงงานยาสูบยังมีหลักฐานผู้ค้าบุหรืต่างประเทศไปแจกทองให้กับตัวแทนจำหน่าย ซึ่งผิดกฎหมายก็ไม่เห็นกรมสรรพสามิตและกระทรวงสาธารณสุขดำเนินการเอาผิดแต่อย่างใด ทั้งที่โรงงานยาสูบได้แจ้งให้ทราบไปหมดแล้ว

ดาวน้อย กล่าวว่า การทำเรื่องที่สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เพื่อขอชดเชยผลกำไรที่หายไป เพราะถือว่าเป็นเรื่อง

เกิดความเสียหายกับโรงงานยาสูบแล้วในเดือน ก.ย. 2560 โรงงานยาสูบซื้อแสตมป์จากกรมสรรพสามิต 400 ล้านบาท จากเคยซื้อเดือนละ 4,000 ล้านบาท ทั้งที่โรงงานยาสูบอยากขายของแต่ไม่มีคนซื้อ นอกจากนี้โครงสร้างภาษีบุหรืเก่าโรงงานยาสูบขายบุหรืกำไรของละ 7 บาท แต่โครงสร้างภาษีบุหรืใหม่กำไรเหลือไม่ถึง 1 บาท

ทั้งนี้ โครงสร้างภาษีบุหรืใหม่ทำให้การเสียภาษีเพิ่มมากขึ้น โดยบุหรืราคาของละไม่เกิน 60 บาท ต้องเสียภาษีของละ 47 บาท ค่าการตลาดอีก 5 บาท ค่าขนส่งอีก 1 บาท ค่าบริหารจัดการอีก 6 บาท จะเหลือกำไรของละไม่ถึง 1 บาท จากเดิมกำไรเฉลี่ยของละกว่า 7 บาท

ผู้อำนวยการโรงงานยาสูบ ระบุว่า กระทรวงการคลังให้โรงงานปรับกลยุทธ์การขายแต่ทำได้ยาก เพราะถูกบังคับโดยโครงสร้างภาษีบุหรืใหม่เหมือนกับบังคับให้โรงงานยาสูบซึ่งเป็นมวยรุ่นเล็กไปชกกับมวยรุ่นใหญ่ที่เป็นบุหรืต่างประเทศ เหมือนกับการตัดแขนตัดขาโรงงานยาสูบและจะให้ไปสู้กับคนที่รัฐบาลเอาอาวุธไปให้ ซึ่งบุหรืต่างประเทศที่เป็นแบรนด์ใหญ่ที่วันนี้เขาตีปั๊บเลย เพราะหลังจากเขาได้ส่วนแบ่งการตลาดจากโรงงานยาสูบไปแล้วต่อไปเขาจะขยับขยับอุตสาหกรรมยาสูบในประเทศอย่างไรก็ได้ วันนี้อย่างประเทศไม่ต้องสนใจกำไรก็ได้ เพราะที่ผ่านมาเขาพยายามช่วงชิงส่วนแบ่งการตลาดมาตลอด ■

มั่นใจทูเดย์

ขายพันธบัตรพันล้าน

นางวสุกานต์ วิศาลสวัสดิ์ กรรมการและผู้จัดการ บริษัท ตลาดรองลินเชื่อที่อยู่อาศัย (บตท.) เปิดเผยว่า บตท. ได้เสนอขายพันธบัตร ครั้งที่ 1/2560 มูลค่า 1,000 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2563 อัตราดอกเบี้ย 2.15% เสนอขายต่อนักลงทุนสถาบัน และนักลงทุนรายใหญ่ โดยมีธนาคารกสิกรไทยเป็นผู้จัดการการจัดจำหน่าย เริ่มออกพันธบัตรวันที่ 29 พ.ย. 2560